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Po Zámockej by mali opraviť aj časť Cintorínskej ulice
Rekonštrukcia stropkovského 

námestia sa chýli ku koncu. Jednou 
z posledných úprav jeho východnej 
časti bola minulý týždeň okrem vý-
sadby zelene aj výmena asfaltového 
povrchu na Zámockej ulici. Po ukon-
čení preberacieho konania, ktoré 

začne 26. mája, tak budú môcť vo-
diči využívať aj novovybudované 
kruhové parkovisko. Nový asfalt by 
mal byť v krátkom čase položený 
aj na Cintorínskej ulici, v úseku od 
križovatky na Hlavnú po Zámockú. 
Minulotýždňová rekonštrukcia bola 

hradená z prostriedkov získaných 
v rámci projektu na námestie, opra-
vu Cintorínskej ulice bude musieť 
uhradiť mesto z vlastných prostried-
kov. „V súčasnosti prebieha výbero-
vé konanie na zhotoviteľa. Keďže 
ide o zákazku s nízkou hodnotou, 
mesto zvolilo v súlade so zákonom 
postup, pri ktorom oslovilo štyri 
spoločnosti,“ informovala hovor-
kyňa MsÚ Lenka Tokárová. V aktu-
álnom mestskom rozpočte nie sú 
na tento účel vyčlenené prostried-
ky, mesto preto plánuje pristúpiť 
k druhej tohtoročnej úprave roz-
počtu, v ktorej by bola zohľadnená 
potrebná čiastka na rekonštrukciu. 
Jej realizácia bude podľa hovorky-
ne podmienená aj dohodou o spô-
sobe a termínoch financovania so 
zhotoviteľom.

-np-

Na pondelok, 23. mája, je naplá-
nované zasadnutie mestskej rady. Jej 
členovia sa budú opätovne zaoberať 
požiadavkou Gréckokatolíckeho arci-
biskupstva v Prešove na odkúpenie 
pozemku pri nemocnici, na ktorom 
plánujú vybudovať nový chrám. Na ne-
dávnom zasadnutí zastupiteľstva, kde 
bola táto problematika prejednávaná, 
poslanci neschválili, že ide o predaj 
mestského majetku hodný osobitné-
ho zreteľa. Použitie tohto ustanove-
nia zákona o majetku obcí v praxi zna-
mená, že samospráva má možnosť 
predať svoj majetok bez vyhlásenia 
verejnej súťaže uchádzačovi, ktorý 
o to požiada. Poslanci z klubu SDKÚ-
DS, KDH, SaS, ako aj členovia klubu 
nezávislých poslancov, zablokovanie 
hlasovania o tomto bode odôvodni-
li tým, že MsZ ani verejnosť nemajú 
o tomto zámere arcibiskupstva do-
statok informácií. Preto požiadali, aby 
boli na zasadnutie pozvaní aj zástup-
covia gréckokatolíckej cirkvi a pred-
stavili im celý projekt. Hovorkyňa 
MsÚ minulý týždeň potvrdila, že 
vedenie mesta pozve predstaviteľov 
arcibiskupstva na zasadnutie MsZ, ak 
o to poslanci požiadajú.  -np-

Mestská rada aj 
o novom chráme
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Editoriál
Po vytriedení šatníka 

mi na zemi vyrástla kopa 
šatstva zrelá na vyhode-
nie. Boli v nej staršie ob-
nosené veci, ale aj skoro 
nové kusy, o ktorých som 
usúdila, že ich už nepo-
trebujem. Všetko skonči-
lo v kontajneri na odpad. 
Napadlo mi, že niekto-
ré zvršky by možno ešte 
niekomu poslúžili a že by 
bolo celkom fajn, keby 
u nás fungovali také ve-
rejné burzy. Jednoducho 
by ľudia veci, ktoré už 
nepotrebujú, vyložili pred 
dom a okoloidúci by si 
za symbolický poplatok, 
dajme tomu jedno euro, 
mohli vziať všetko, čo 
sa im zíde. Nemám na 
mysli len oblečenie, ale 
aj ďalšie komodity, ktoré 
v jednej domácnosti buď 
doslúžili, alebo sa stali 
nepotrebnými a niekto iný 
ich zase zháňa. Napríklad 
v našej inzercii v rubrike 
Kúpim prejavili inzerenti 
záujem aj o také veci ako 
vlečku - dvojkolku, pále-
nú tehlu, sklenené vitríny 
a regále, staré vojenské 
medaily a vyznamenania, 
staršiu chladničku, rôz-
ne kutilské náradie, staré 
dosky... Verejnou burzou 
by sa dalo zabiť niekoľ-
ko múch jednou ranou. 
„Predávajúci“ by sa zba-
vili zbytočností a ešte si 
aj prilepšili nejakým tým 
eurom, „kupujúci“ by za 
lacný peniaz prišli k nie-
čomu, čo práve zháňajú. 
Ozaj, nepotrebuje niekto 
staré drevené okná?

Gymnazisti maturovali prví
Študenti 4. A, 4. B a oktá-

vy na stropkovskom gymná-
ziu majú maturitný maratón 
úspešne za sebou. „Všetci 88 
študenti absolvovali v dňoch 
od 16. do 20. mája ústne ma-
turitné skúšky zo slovenského 
jazyka a literatúry. Z jazyka 
anglického maturovalo 42 

žiakov, z nemeckého jazyka 16 
žiakov a ruštinu si za maturit-
ný predmet vybralo 15 žiakov. 
Z dejepisu maturovalo 32 žia-
kov, z náuky o spoločnosti 37, 
z geografie 31, z matematiky 
16, z fyziky 1, z chémie 17, z bi-
ológie 25 a z informatiky 15 
žiakov. Ústne maturitné skúšky 

prebehli bez akýchkoľvek ruši-
vých momentov,“ skonštato-
vala zástupkyňa riaditeľa gym-
názia RNDr. Ľubov Petričková. 
Slávnostné odovzdávanie ma-
turitných vysvedčení sa usku-
toční v utorok 24. mája 2011 
o 14.30 hod. v mestskej diva-
delnej sále.   -ada-

V tomto roku čiastočne opravia 
4 kilometre cesty okolo Domaše

S blížiacou sa letnou sezónou 
sa do centra pozornosti vodičov 
smerujúcich na vranovskú časť 
Domaše dostáva katastrofálny 
stav cesty I. triedy I/15. V súčas-
nosti medzinárodná komunikácia 
bola budovaná v 50-tych rokoch 
minulého sto-
ročia ako prí-
jazdová cesta 
v rámci výstav-
by vodného 
diela Domaša. 
Následne bola 
zaradená do 
siete štátnych 
ciest ako cesta 
II/557 a v roku 
2003 bola pre-
kategorizovaná 
na štátnu cestu 
I. triedy. Práve 
táto zmena 
umožnila po-
hyb kamiónovej 
dopravy v smere sever - juh od hr. 
priechodu Vyšný Komárnik, čo sa 
v najväčšej miere podpísalo pod 
jej súčasný stav. „Výrazné zvýšenie 
hustoty medzinárodnej kamióno-
vej dopravy spôsobilo postupnú 
degradáciu celého cestného tele-
sa. Dopravno-technický stav cesty 
v okolí Domaše je z pohľadu jazd-
ných vlastností kritický a v niekto-
rých úsekoch havarijný v celkovej 
dĺžke vyše 8 km. Cesta pritom 
plní významnú úlohu pre dopra-
vu a to vnútroštátnu i medziná-
rodnú,“ vysvetlil riaditeľ SSC IVSC 

Košice Jozef Fabián. Opakované 
zaťaženia kamiónovej dopravy 
vyvolávajú na vozovke celoplošné 
poruchy a na krajniciach trvalé 
deformácie a nerovnosti. J. Fabián 
dodal, že ich snahou i povinnos-
ťou bude naďalej udržiavať cestu 

v prevádzkyschopnom stave, až do 
úplného dokončenia plánovaných 
rekonštruovaných úsekov rozvrh-
nutých do troch etáp. „Kritický až 
havarijný stav cesty I/15 pohlcu-
je nemalé finančné prostriedky 
z prideleného ročného rozpočtu. 
Každoročne sa vykonávajú iba 
operatívne opatrenia na zmier-
nenie zlého stavu tejto cesty, čo 
má za následok rýchlejšie zhoršo-
vanie stavu vozovky a tým zvyšo-
vanie náročnosti opráv, tak z hľa-
diska technologického, ako aj 
nákladového. V rámci balíka na 

odstránenie nevyhovujúcich para-
metrov pre rok 2011 má SSC IVSC 
Košice v pláne opravu vozovky aj 
na ceste I/15 v úseku Holčíkovce 
– Nová Kelča – hranica okre-
su Stropkov v celkovej dĺžke 4,1 
km,“ upresnil J. Fabián. Cestárom 

v súčasnosti chýba-
jú prostriedky na 
ukončenie I. eta-
py rekonštrukcie. 
Takisto na začatie 
rozsiahlejšej opravy 
zvyšných dvoch, pri 
ktorej by odstránili 
starú vozovku až 
po podložie a ná-
sledne ho vymeni-
li. V prvom prípa-
de ide o 2,21 km 
úsek, ktorý začali 
opravovať v roku 
2008. Stavebne 
z r e a l i z o v a n ý c h , 
ukončených a odo-

vzdaných je 1,4 km. Plánovaný 
termín ukončenia celého úseku je 
september tohto roka, no v aktu-
álnom kontrakte chýba finančné 
krytie na tento účel. Podobne je to 
aj v prípade III. etapy (0,862 km), 
ktorej začiatok bol naplánovaný na 
tento rok. Rekonštrukcia II. etapy 
nadväzuje na I. a III. etapu, ktorej 
súčasťou je úprava križovatky I/15 
s cestou do Holčíkoviec. Celková 
dĺžka rekonštrukcie je 1,157 km. 
Predpokladaný termín začatia 
stavby je v roku 2012 s celkovým 
rozpočtom 3,4 mil. eur.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Každú sezónu sa módne trendy 
v obliekaní menia. Niektorí ľudia 
ich pozorne sledujú, nakupujú veci, 
ktoré práve letia, iní sa módou prí-
liš ovplyvňovať nedajú. V dnešnej 
ankete sme sa piatich responden-
tov pýtali, či sa pri nákupe oble-
čenia riadia aktuálnymi módnymi 
trendmi. Tu sú ich odpovede:

Ovplyvňujú vás najnovšie módne 
trendy?

Janka (Stropkov): Kedy ako. Pri 
výbere oblečenia je pre mňa pod-
statné, či sa mi páči, či mi pristane, 
či je kvalitné. Pokiaľ áno, nemusí 
zodpovedať aktuálnym módnym 
trendom.

Edita (Stropkov): Módne trendy 
sledujem a pri výbere oblečenia ma 
aj dosť ovplyvňujú. Samozrejme pri-
hliadam aj na kvalitu, cenu a dôleži-
té je, či mi to oblečenie aj pristane.

A. M. (Stropkov): Módne tren-
dy samozrejme sledujem a riadim 
sa nimi aj pri výbere oblečenia. Ale 
dôležitá je pre mňa aj farba, strih, 
materiál a cena.

Jozef (Stropkov): Keď sa mi 
v obchode niečo páči, je to kvalit-
né, sadne mi to, tak si to kúpim. Bez 
ohľadu na nejaké módne trendy. 
Vlastne ich ani nesledujem.

J. D. (Stropkov): Módnymi 
trendmi sa pri výbere oblečenia vô-
bec neriadim. Keď sa mi raz niečo 
páči, tak si to kúpim bez ohľadu na 
to, či je to supermoderné, alebo nie. 
Nevyberám si ani podľa trendov, ani 
podľa značiek.

Poškodenie tvárnic
16. mája oznámil na OO PZ za-

mestnanec VVS Košice, že neznámy 
páchateľ poškodil sklobetónové tvár-
nice na vodojeme v katastri mesta 
Stropkov časť Bokša. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti.

Ukradli mu mobil
18. mája oznámil na OO PZ M. B. 

zo Stropkova, že neznámy páchateľ 
odcudzil jeho synovi počas obeda 
v ZŠ na Mlynskej ulici mobilný telefón, 
ktorý ponechal nezabezpečený na 
chodbe. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Upozornenie polície 
ohľadne sčítania 

obyvateľov, domov a bytov
Na celom Slovensku začali sčítací 

komisári do 6. júna 2011 navštevovať 
domácnosti, ktoré patria do ich sčíta-
cieho obvodu. Prezídium Policajného 
zboru upozorňuje občanov na prí-
padné využitie situácie podvodníkmi. 
Sčítací komisár je povinný sa preuká-
zať osobitným poverením. Na povere-
ní je uvedené meno, funkcia, obvod, 
pričom na zadnej strane bude uve-
dený kontakt na obec , kde si občan 
môže overiť, či osoba, ktorá sa vydáva 
za sčítacieho komisára je skutočne 
poverená danou činnosťou. Sčítací 
komisár má oprávnenie požadovať 
od občana jeho meno a priezvisko, 
rok narodenia, miesto trvalého po-
bytu a zloženie domácnosti. Sčítací 
komisár nemá oprávnenie vstupovať 
do domácnosti, pokiaľ ho občan sám 
nepozve. Takisto nemôže žiadať od 
občana občiansky preukaz, čísla úč-
tov vo finančných inštitúciách a po-
dobne. Polícia radí, ak sa stanete obe-
ťou podvodníka, aby poškodení ihneď 
kontaktovali políciu na bezplatnom 
telefónom čísle 158.

Bitkárov spacifikoval 
bleskový zásah polície
V noci z piatka na sobotu 

predminulého týždňa sme boli 
svedkami rýchleho a účinného zá-
sahu polície pred barom Viktória, 
kde sa strhla brutálna bitka medzi 
mladými podguráženými mužmi. 
Hliadka dorazila na miesto v prie-
behu minúty a výtržníkov účinne 
spacifikovala. „Z 13. na 14. mája 
sme mali preventívnu akciu 
v spolupráci s mestskou políciou 
zameranú na kontrolu požívania 
alkoholu u mladistvých osôb. 
V posledný pracovný deň v týždni 
máme navyše posilnené hliadky, 
takže od oznámenia po dojazd 
policajtov na miesto uplynie po-
merne krátka doba,“ konštatoval 

riaditeľ OO PZ Stropkov mjr. Ing. 
Miroslav Vančišin a dodal, že v tú 
noc skontrolovali muži zákona 
v šiestich podnikoch 25 osôb pod 
osemnásť rokov, ani u jednej však 
požitie alkoholu nezistili. Ako ďa-
lej uviedol, prvý a druhý májový 
piatok mali maturanti posledný 
zvonček, preto bola určitá oboz-
retnosť zo strany polície na mies-
te. Šiesteho sa lúčili gymnazisti, 
o týždeň neskôr študenti SOŠE. 
„Posledný zvonček prebehol 
u gymnazistov aj u maturantov 
z SOŠE bez problémov, nezazna-
menali sme z ich strany žiaden 
incident.“ 

-ada-

Rodinný dom si otvoril pravým 
kľúčom a nerušene kradol

Prednedávnom došlo v 
Stropkove na Chotčanskej ulici ku 
krádeži peňazí z rodinného domu. 
Doposiaľ neznámy páchateľ vo-
šiel 11. mája do dvora a kľúčom, 
ktorý našiel pri zadných vchodo-
vých dverách, si dom odomkol. Z 
obývacej izby následne ukradol 
110 eur. Krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik poukazuje na sku-
točnosť, že v mnohých prípadoch 
uľahčí páchateľovi krádež samot-
ný poškodený vlastnou nedbalos-
ťou. „V rámci minimalizovania 
možností zlodejských návštev je 
potrebné starostlivo uzamykať 
dvere a zatvárať okná. Netreba 
zabúdať ani na podkrovie, po-
schodie, malé strešné a pivničné 
okná. Zlodej je schopný dostať 
sa dovnútra každým otvorom 
väčším ako ľudská hlava,“ tvrdí. 
Ďalšou chybou je nechávať kľúče 
na tzv. dohovorených miestach 
(pod rohožkou, v kvetináči 
a pod.). Tam ich totiž zlodeji hľa-
dajú najskôr a nie je vylúčené, že 
zvyky obyvateľov domu pozorujú 
z diaľky už dlhší čas. V prípade, že 
človek v čase neprítomnosti zverí 
niekomu kľúče od svojho obydlia, 
musí dôkladne zvážiť spoľahlivosť 
a dôveryhodnosť takejto osoby. 
„V žiadnom prípade neotvárajte 
dvere a nevpúšťajte do bytu ľudí, 
ktorých nepoznáte. Predídete 
tak mnohým nepríjemným 
a mnohokrát nebezpečným situ-
áciám. Naučte tejto zásade svoje 
deti, ale i starých rodičov. Najmä 

dôchodcovia sú častým terčom 
falošných kontrolórov, zástupcov 
poisťovní, prípadne pochybných 
podomových predajcov cudzej 
národnosti. V súčasnej dobe cho-
dia po našom regióne napríklad 
podvodní podomoví predajco-
via dažďových zvodov a žľabov. 
Neuschovávajte väčšie finanč-
né obnosy doma, bezpečnejšie 
budú v banke. Nezaťahujte okná 
domu alebo bytu žalúziami ale-
bo roletami, pretože tým dávate 
na vedomie, že nie ste doma,“ 
upozorňuje D. Džobanik, podľa 
ktorého sú jedným z najlepších 
spôsobov, ako zabezpečiť svoj byt 
či dom, dobré vzťahy so susedmi. 

Na mieste je požiadať ich, aby 
venovali pozornosť okoliu vášho 
domu, bytu, prípadne aby si vší-
mali pohyb neznámych podozri-
vých osôb. Majiteľ by mal taktiež 
dbať, aby bol vstup do domu 
dobre viditeľný. Zlodej totiž vždy 
uprednostňuje prístup maskova-
ný kríkmi či stromami, pretože sa 
cíti byť dobre krytý. 

„V prípade, ak vo svojom 
okolí zaregistrujete pohyb podo-
zrivých alebo neznámych osôb, 
ihneď kontaktujte známe číslo 
158. Vďaka vašej pozornosti mož-
no predídete ďalším zlodejským 
návštevám,“ apeluje na verejnosť 
krajský policajný hovorca. -ada-
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Spomienka
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach budeš stále s nami. 
Dňa 24. mája uplynie rok čo nás náhle opustila naša 

dcéra a sestra Ing. Eva Gregová zo Stropkova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou smútiaca rodina

Spomienka
Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal.
Odišiel si náhle, niet Ťa medzi nami,
ale v našich srdciach žiješ stále s nami.
Dňa 24. 5. 2011 uplynie rok, čo nás náhle opustil náš 

milovaný Marián Lipták z Chotče. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou manželka, synovia Tomáš, 
Marián a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
Odišiel cestou, ktorou musí ísť každý sám,
len dvere spomienok nám nechal dokorán.
25. mája si pripomenieme 1. výročie odchodu do 

večnosti nášho drahého manžela, obetavého otca a ded-
ka Ladislava Bodnára zo Stropkova. S láskou naňho 
spomínajú a o modlitbu prosia manželka a synovia 
s rodinami.

Smútiaca rodina.

Spomienka
To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie,
v srdci nám bolesť zostala a v tichu spomínanie.
Dňa 25. mája uplynie rok, čo nás navždy a bez roz-

lúčky opustila naša milovaná manželka, mamka a babka 
Helenka Jurečková z Tisinca. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku.

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Smútočné poďakovanie
Mala som Vás všetkých rada a chcela som ešte žiť. 
Ale prišla chvíľa, keď som Vás musela opustiť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tíško spať. 
Čo mi bolo súdené, muselo sa stať...

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
16. 5. 2011 po ťažkej chorobe vo veku 44 rokov na-
vždy opustila naša drahá Katarína Hajduková rod. 

Smetanková.
Naše poďakovanie patrí všetkým lekárom a zdravotným sestrám, 

ktorí sa v posledných rokoch starali o jej liečbu a opateru. Ďakujeme 
všetkým príbuzným, priateľom, susedom, známym a kolektívu pracovní-
kov NsP vo Svidníku za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomínajú manžel Michal, dcéry Michaela s ro-
dinou a Stanislava, syn Filip, rodičia a súrodenci s rodinami.

Všetci, ktorí ste ju poznali zachovajte si na ňu peknú spomienku!

16. ročník Piesne pre Svätého Otca vyhodnotila porota ako mimoriadne vydarený
Minulý utorok sa v priestoroch 

mestskej divadelnej sály uskutočnil 
už 16. ročník súťaže v speve nábo-
ženských piesní pod názvom Pieseň 

pre Svätého Otca, ktorú organizuje 
Cirkevná základná škola sv. Petra a 
Pavla v Stropkove. 
Diváci a porota mohli 
sledovať celkom 48 
vystúpení v podaní 
žiakov 18 škôl z celého 
regiónu. Podujatie za-
čalo o ôsmej ráno svä-
tou omšou v rímsko-
katolíckom kostole, po 
nej nasledovala pre-
zentácia súťažiacich. 
Potom už pódium pat-
rilo mladým talento-
vaným spevákom. Ich 
výkony hodnotila od-
borná porota zložená 
z renomovaných osob-
ností z oblasti hudby 
(Mgr. Eva Zacharová, 
Mgr. Monika Kyjovská a Mgr. Milan 
Kyjovský). Napokon rozhodla o ta-
komto poradí: 1. kategória: Zlaté 
pásmo - Mária Goroľová, Natália 
Klotková, Sebastián Šuťák. Strieborné 
pásmo - Bianka Pilová, Karin Kosová, 
Mária Nagyová, Natália Tuľáková, 
Soňa Ildžová, Zuzana Puliková - 
Hrehová. Bronzové pásmo - Dominika 
Halická. 2. kategória: Zlaté pásmo - 
Eva Perátová, Eva Mária Karľová, Júlia 

Lichmanová, Michaela Komárová. 
Strieborné pásmo - Dominik Lizák, 
Martin Petik, Sofia Grittersová, 
Viktória Biliková. Bronzové pásmo 

- Antónia Nagyová, 
Dominika Mačejovská, 
Kristína Koleničová. 3. 
kategória: Zlaté pás-
mo - Štefan Gábor, 
Barbora Džurbalová, 
Petra Gállová, Soňa 
Metyľová. Strieborné 
pásmo - Ráchel Vašková, 
Stanislava Vassová, 
Mária Takáčová, 
Natália Blašková, 
Patrícia Perátová, 
Miriam Olejárová, 
Šimon Mesarč, Timea 
Jazudeková, Nikola 
Mesarošová. Bronzové 
pásmo - Patrícia 

Berdisová Bačová, Sabina Čižmáriková. 
4. kategória (duo): Zlaté pásmo - 

Barbora Džurbalová 
a Júlia Lichmanová, 
Eva Perátová a Klára 
Kizáková, Štefan Gábor 
a Katarína Gáborová, 
Nikola Mesarošová 
a Natália Kislanová, 
Mário Jenčo a Petra 
Murínová. Strieborné 
pásmo - Natália 
Blašková a Katarína 
Ždiňaková, Dorota 
Oríšková a Jana 
Petríková, Dominika 
Mačejovská a Šimon 
Bogurský. Bronzové 
pásmo - Kristína 
Koleničová a Dianka 
Gubačová. „16. ročník 

súťaže sa konal vo veľmi príjemnej 
a pokojnej atmosfére. Medzi najvzác-
nejších hostí patrili tohto roku arci-
biskup Mons. Alojz Tkáč a Dr. Jozef 
Veľbacký, PhD., docent Teologickej 
fakulty v Košiciach, Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku. Odborná 
porota zhodnotila tento ročník ako 
mimoriadne vydarený, vyzdvihla 
hlavne ten moment, že u mnohých 
súťažiacich vo vyšších kategóriách 

bolo badať značný po-
sun v kvalite ich prejavu 
oproti uplynulým roční-
kom. Je ozaj potešujúce 
a povzbudzujúce, že títo 
mladí ľudia sa nehan-
bia spevom vyjadriť 
svoju vieru a oddanosť 
Svätej Cirkvi. Je to veľmi 
pôsobivý spôsob evan-
jelizácie, o čom svedčí 
aj svedectvo istej ženy, 
ktorá bola cestou auto-
busom unesená a doja-
tá spevmi detí, ktoré si 
spolu so svojimi učiteľmi 

precvičovali na ceste do 
Stropkova svoje súťaž-
né piesne. Naša škola 
obsadila všetky štyri ka-
tegórie, v troch získala 
umiestnenie v zlatom 
pásme (M. Goroľová, E. 
Perátová, K. Kizáková) 
a v jednej umiestnenie 
v striebornom pásme (P. 
Perátová),“ v krátkosti 
zhodnotila priebeh pod-
ujatia riaditeľka CZŠ sv. 
Petra a Pavla v Stropkove 
Mgr. Mária Karašinská.

-ada-
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Stropkovčan Vladimír Čintala v zákulisí hokejových Majstrovstiev sveta
Súčasťou takmer šesťstočlen-

ného tímu dobrovoľníkov, kto-
rí pomáhali pri organizácii ne-
dávno skončených hokejových 
Majstrovstiev sveta bola aj štvori-
ca Stropkovčanov. V košickej Steel 
aréne si popri práci vychutnali 
atmosféru šampionátu gymnazist-

ky Jaroslava Berežná, Magdaléna 
Šimková a Mária Olčáková a uči-
teľ SOŠ elektrotechnickej Vladimír 
Čintala. Posledne menovaný sa 
s nami podelil o svoje dojmy a neza-
budnuteľné zážitky z majstrovstiev, 
ktoré mal možnosť sledovať ako 
dobrovoľník pôsobiaci v tlačovom 
stredisku. „Som fanúšikom hokeja 
a chcel som spoznať atmosféru ta-
kéhoto podujatia aj z inej pozície. 
Zvlášť, keď sa turnaj konal v tomto 
roku u nás. Hokejové stretnutie si 
totiž môže pozrieť každý na štadió-
ne alebo v televízii, ale ako fungu-
je zákulisie, to je už iné. Som veľmi 
rád, že sa mi to podarilo a musím 
povedať, že moje predstavy sa 
naplnili. Dostali sme sa do priesto-
rov, kde sa bežní ľudia nedostanú 
a zažili svetový šampionát z úplne 
inej perspektívy,“ opísal V. Čintala 
motív, prečo sa rozhodol prihlásiť 
za dobrovoľníka. Organizátori začali 
s ich vyhľadávaním už rok pred maj-
strovstvami – po vyplnení prihlášky 
bolo ďalšou úlohou záujemcov 
o dobrovoľníctvo zaslať elektronic-
ký dotazník a úspešní uchádzači sa 
na prvom stretnutí zišli zhruba dva 
mesiace pred podujatím. Ich práca 
v Košiciach začala na Veľkonočný 
pondelok a trvala až do 9. mája, 
kedy sa celý kolotoč majstrovstiev 
presunul do Bratislavy. „Ja som 
sa dostal do tlačového strediska, 
dievčatá pracovali na vstupe do 
haly, takisto pomáhali pri rozná-
šaní vecí či balení batožiny hoke-
jistov. Našou úlohou v tlačovom 

bolo pred každým zápasom pri-
praviť pre novinárov zostavy 
a štatistiky. Na začiatku sme im 
tiež pomohli pri problémoch s in-
ternetovým pripojením. Štatistiky 
sme im dodávali aj v priebehu 
zápasov. Ďalší kolegovia mali na 
starosti komunikáciu s novinármi, 

iní roznášali štatistické materiály 
do skyboxov či VIP zón,“ priblížil 
náplň práce tímu dobrovoľníkov 
vo svojom pôsobisku. V Košiciach 
vládla príjemná, priam rodinná at-
mosféra a s viacerými svetovými 
novinármi i ľuďmi z IIHF nadviaza-
li dobrovoľníci priateľstvá. „Veľmi 
sa im v Košiciach páčilo a všetci si 
organizáciu pochvaľovali. Jeden 
z pracovníkov IIHF, ktorý sa v zá-
kulisí majstrovstiev pohybuje už 
14 rokov skonštatoval, že také 
podmienky, aké boli vytvorené 
v Bratislave a Košiciach, už dlho 
nezažil. A to nielen čo sa týka tech-
nického zabezpečenia, ale hlavne 

v prístupe ľudí, ktorí sa na celej 
organizácii podieľali. Za seba mô-
žem povedať, že to boli nezabud-
nuteľné okamihy. Vidieť hráčov, 

trénerov či novinárov pri práci 
na takomto podujatí je zážitkom. 
Osobne ma veľmi zaujímala práca 
kameramanov a fotografov.“ 

Stropkovský dobrovoľník rátal 
len so svojou účasťou v Košiciach, 
no keď sa naskytla možnosť pre-
sunúť sa na zápasy o bronz a zla-
to do Bratislavy, neváhal. Napriek 
množstvu povinností v zákulisí mal 
napokon možnosť vidieť jednu 
tretinu zápasu o 3. miesto medzi 
Českom a Ruskom a prvú a tretiu 
tretinu finále. „Môžem povedať, že 
Rusi boli po prehre o bronz veľmi 
sklamaní. No a čo sa týka Fínov, 
tam vládlo po finále neopísateľ-
né nadšenie – či už išlo o hráčov, 

funkcionárov alebo fanúšikov. 
Veľmi sympatické bolo, že aj po 
zápase o zlato stáli vedľa seba fa-
núšikovia Fínska i Švédska, ale ani 
z jednej strany nebolo cítiť žiadnu 

nevraživosť. To isté som si všimol 
aj po zápase Nórska so Švédskom, 
kde tri korunky prvýkrát v histórii 
MS prehrali so svojimi susedmi, 

ale všetci to brali športovo.“ 
Pochopiteľne, že aj 

Stropkovčania v Košiciach inten-
zívne prežívali pôsobenie našich 
hokejistov na turnaji. Sklamaní boli 
aj oni, no podľa Vladimíra, všetci, 
vrátane zahraničných novinárov, sa 
zhodli v názore na nie práve ideál-
nu skladbu zostavy i jednotlivých 
formácií. „Zahraniční novinári sa 
snažili byť nestranní. Ale pri rozho-
voroch tiež potvrdili, že sme mali 
zle poskladané mužstvo a potom 
prišlo veľké sklamanie. Ale súcitili 
s nami.“

Okrem členov zlatého tímu 
Slovenska z MS 2002 si na trofej 
pre majstrov sveta mohlo siah-

nuť len veľmi málo Slovákov. No 
po veľkom severskom finále sa to 
V. Čintalovi podarilo. V suteréne 
bratislavského zimného štadióna 
bola pre trofej vyhradená zvláštna 
miestnosť. Pri znášaní techniky sa 
tam dostali aj niektorí dobrovoľníci 
a naskytla sa im tak možnosť vyfotiť 
sa s pohárom. „Zaujímavosťou je, 
že z neho po finále odpadol jeden 
kovový štítok s vygravírovaným 
menom majstra sveta. Paradoxne 
to bol ten z roku 2002, keď sme sa 
majstrami sveta stali my,“ hovorí 
s úsmevom Vladimír.

Dobrovoľníci na Slovensku, 
podobne ako v iných krajinách, 
pracovali bez nároku na odmenu. 
Zabezpečené mali akurát jednotné 
žlté oblečenie a stravu. Po skončení 
svojho pôsobenia dostali pamätnú 
medailu, ďakovný list a certifikát 
dobrovoľníka. Vladimír a jeho ko-
legovia už dnes uvažujú, ako by sa 
mohli v rovnakej pozícii dostať aj na 
niektoré z nadchádzajúcich sveto-
vých hokejových majstrovstiev. 

-np-

Po finále

V mix zóne

Košickí dobrovoľníci
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Pre stropkovský rímskokatolícky kostol vyrobili až dva organy
Nový organ je už v rímskoka-

tolíckom kostole. Priviezli ho tam 
predminulý piatok z firmy Bies 
v Hranovnici pri Poprade v troch 
veľkých dodávkach. V ten istý deň 
postavili jej zamestnanci lešenie 
a vytiahli nástroj na kostolný chór. 

Počas ďalšieho týždňa ho kom-
pletne zmontovali, nasledovať 
bude intonovanie a ladenie píšťal, 
ktoré môže trvať aj štyri týždne. 
Inštaláciu organu sme mali mož-
nosť pozorovať zblízka. Šéf firmy 
Gabriel Bies porovnal starý organ, 
ktorý už doslúžil s jeho nástupcom. 
„Starý organ mal elektroniku, 
a práve tá zlyhala. Tento nový je 
čisto mechanický, takže by s ním 
nemali byť podobné problémy. Čo 
sa týka vlhkosti, ktorá sa podpísa-
la pod problémy s elektronikou, 
ani tá by nemala príliš ovplyvniť 
funkčnosť nového opusu. Menšie 
problémy, ktoré sa dajú odstrá-
niť, môžu prísť v istých mesia-
coch, keď stúpne vlhkosť, ale nič 
vážnejšie nepredpokladáme.“ 
Monumentálny nástroj je vyrobe-
ný z pravých, poctivých materiálov. 
Píšťaly sú cínové, všetko ostatné 
z dreva. Najdlhšia píšťala meria päť 
metrov, najkratšia 13 milimetrov. 
K tejto dĺžke ešte treba prirátať 
nohu. Výrobca organov nás upo-
zornil na jednu zaujímavosť. „Toto 
je prvý nástroj z našej dielne so 
žalúziovou skriňou. Táto časť je 

uzavretá, obsahuje 11 registrov 
a keď organista hrá, nohou ovlá-
da aj žalúzie. Keď sa otvoria, zvuk 
je silnejší, keď sa zatvoria, je tich-
ší. Know how, ktoré sme prvýkrát 
použili pri konštrukcii stropkov-
ského organu spočíva v spôsobe 

otvárania jednotlivých lamiel. 
Každá sa otvára inak. Urobili sme 
to tak kvôli tomu, aby sa zvuk zo-
silňoval a zoslaboval rovnomerne 
ako vo vysokých, tak aj v hlbokých 
polohách.“ Zamestnanci firmy Bies 
orgán nielen zložia, ale aj naladia. 
Na mieste je teda otázka, či je pri 
ich práci potrebné aj nejaké hu-
dobné vzdelanie. „Samozrejme, že 
chlapci musia mať nejaký pojem o 
hudbe. Ladíme podľa sluchu, žiad-
ne ladičky nepoužívame. Treba 
ovládať istý systém. Je to niečo, čo 
sa nedá naučiť na konzervatóriu. 
Povedal by som, že ide o kombi-
náciu fyziky a hudobného vzdela-
nia. Intonácia je farba, charakter, 
nasadzovanie tónov, ladenie je 
výška tónu. Intonáciu a ladenie, 
teda ten finál, robím zatiaľ sám, 
ale aj chlapci už vedia intonovať. 
Najskôr sa robí zložitejšia a ná-
ročnejšia intonácia, ladenie až 
nakoniec.“ 

Firma Bies začala svoju činnosť 
krátko pred Vianocami v roku 2005. 
Prvý organ vyrobili pre Zbor svätej 
Cecílie v Košiciach, druhý sa nachá-
dza taktiež v tomto meste, ďalšie 

znejú v Poprade, v Gánovciach 
pri Poprade, vo Vlkovej pri 
Vrbove a v Uzovskom Šalgove pri 
Ražňanoch. Pre stropkovský rím-
skokatolícky kostol vyrobili rov-
no dva organy, okrem veľkého aj 
malý prenosný. „Ten malý organ je 

vlastne takým bonusom od našej 
firmy. Ale je to aj šikovnosť vášho 
dekana, pretože podotkol, že 
v Stropkove bol predtým trojma-
nuálový organ a ten od nás je len 

dvojmanuálový s 25 registrami. 
Tak sme mu prisľúbili, že ten kvázi 
tretí manuál mu urobíme v podo-
be samostatného malého orga-
nu,“ s úsmevom vysvetľoval Gabriel 
Bies. Na otázku, či vie hrať na hu-
dobnom nástroji, ktorý sám vyrába 

odpovedal, že zatiaľ nie, ale rád by 
to v budúcnosti napravil. Po tom, 
čo nám na menšom nástroji zahral 
Ave Mariu, sme jeho zápornú od-
poveď museli spochybniť.  -ada-

Bonus od firmy Bies v podobe malého organu

Väčšinu nákladov, ktoré sa ,,točia“ okolo bývania, musíme 
uhradiť z úverov. Či už chceme stavať alebo kupovať novú nehnu-
teľnosť, alebo si skrášliť svoje existujúce bývanie. Skrátka zlepšo-
vať je vždy čo, ale nie vždy je aj za čo. 

Život je zmena, a to platí aj pri bývaní. Ak uvažujete o inom bý-
vaní odporúčame vám využiť stavebné sporenie v Prvej stavebnej 
sporiteľni, a. s. 

Z 5,69 % sa stáva 1,69 %
Všetkým, pre ktorých bude zmena v bývaní čoskoro realitou, 

ponúka Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., jedinečný spôsob financo-
vania - úvery s úrokovými sadzbami, ktoré sú až o 4 % nižšie ako 
doteraz. Kým úrokové sadzby sa doteraz pohybovali od 5,69 % roč-
ne, teraz vám najväčšia stavebná sporiteľňa poskytne medziúver 
s ročnou úrokovou sadzbou už od 1,69 %. Po roku sa zvýhodnená 
úroková sadzba zmení na úrokovú sadzbu platnú v čase podania 
žiadosti od medziúver.

Rozhodnite sa čím skôr 
Vďaka zvýhodneným úverom budú vaše splátky počas prvých 

12 mesiacov oveľa nižšie a môžete prakticky okamžite začať s obno-
vou bytu – počnúc novými oknami, cez výmenu bytového jadra až 
po nové podlahy. Ak uvažujete o kúpe či výstavbe rodinného domu 
alebo bytu, sen sa môže stať realitou, pretože na jeden financovaný 
objekt poskytne PSS, a. s., manželom úver až do výšky 340 000 €. 
O úvery s úrokom 1,69 % ročne musíte požiadať do 31. mája 2011. 

Podrobné informácie získate na adresách: 
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 718 15 95, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Ušetrite na úvere
inzercia

SÚKROMNÁ ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA,
HLavná 1737/12, 091 01 Stropkov

Prijímacie talentové skúšky
do všetkých odborov (HO, VO, TO)

v SZUŠ pre šk. rok 2011/2012 sa uskutočnia  v dňoch
20. 05. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
02. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.
03. 06. 2011   od 15.00 do 18.00 hod.

        Bližšie informácie: 0918 545 671
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Tesco- Beh pre život
V sobotu 14. mája sa žiaci 

ZŠ na Hrnčiarskej ulici zúčastnili 
štvrtého ročníka charitatívneho 
Behu pre život v Prešove, kto-
rý organizovala Nadácia Tesco. 

Cieľom bolo vyzbierať čo najviac 
peňazí na kúpu unikátneho prí-
stroja ELISpot, ktorý je dôležitý 
pri výskume rakoviny a prípra-
ve protinádorových vakcín pre 
Ústav experimentálnej onkoló-
gie SAV. Štartový poplatok boli 
symbolické dve eurá. Pri regis-
trácii dostal každý účastník tričko 
s logom nadácie, štartové číslo 
a sponzorský balíček. Stačilo pre-
jsť vytýčenú štvorkilometrovú 

trasu okolo hlavného námestia 
a dobehnúť do cieľa za vytúže-
nou medailou a občerstvením. 
Patrónkou tohto ročníka bola 
rodáčka z Prešova, populárna 

speváčka, klaviristka a sklada-
teľka, Katarína Knechtová. Celé 
podujatie bolo sprevádzané sú-
ťažami a programom pre deti, 
hudobnými koncertmi aj záve-
rečným vyhodnotením a tombo-
lou. Spoločne sa nám podarilo 
vyzbierať 11 600 eur. Odchádzali 
sme s príjemným pocitom a krás-
nymi zážitkami. 

ZŠ, Hrnčiarska ul., Stropkov

Projekt COMENIUS finišuje
Aprílovú náladu si skupina žia-

kov, pedagógov a riaditeľ Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej 
v Stropkove spríjemnili pobytom 
v Nemecku. Zúčastnili sa totiž piate-
ho a zároveň oficiálne aj posledného 
plánovaného projektového stret-
nutia v rámci projektu z programu 
COMENIUS – Školské partnerstvá. 
Stretnutie sa konalo v prvom aprí-
lovom týždni v nemeckom meste 
Hungen, kde, ako je už známe, síd-
li naša nemecká partnerská škola 
(Gesamtschule Hungen).

Ako to už na takýchto stretnutiach 
chodí, účastníkmi sú žiaci, pedagógo-
via a riaditelia všetkých partnerských 
škôl. Výnimkou v tomto nebolo ani to 
naše stretnutie. Hostiteľská krajina 
si pre svojich hosti pripraví program, 
ktorého oficiálna časť obsahuje pro-
jektové aktivity či prezentácie výsled-

kov žiakov z jednotlivých škôl na spo-
ločné témy. Naši nemeckí priatelia si 
pre nás prichystali v skutku zaujímavý 
program, kde prvú, resp. oficiálnu časť 
tvorili ukážky a komentáre(v nemči-
ne!) Power pointových prezentácií 
k týmto témam: „Ochrana životného 
prostredia – problematika odpadu“, 
„Zdroje energie“ a „Ideálna škola“. 
Tu treba pochváliť našich chlapcov za 
dobre odvedenú prácu, hlavne Paľa 
Capa za excelentný komentár a pre-

zentáciu. Naši nemeckí a českí part-
neri ním boli priam očarení (nielen 
žiaci). Taktiež sa čítali listy, ktoré mali 
žiaci písať na tému „Jeden deň bez 
elektriny“. Boli to pekné, no niekedy 
aj trochu smutné úvahy, vzhľadom na 
nedávnu katastrofu v Japonsku. 

V druhej, teda neoficiálnej časti 

programu nás čakalo plno prekvape-
ní v podobe úžasných zážitkov z jed-
notlivých miest spolkovej krajiny 
Hesensko. Navštívili sme nádherný 
skanzen v Hesenskom národnom par-
ku, ktorý žije históriou. V malebných 
domčekoch s hrázdeným múrom, tzv. 
„Fachwerkhäuser“, ktoré sú typické 
pre nemecky hovoriace krajiny, ako-
by život pokračoval aj dnes. Turistov 
tam vítajú ľudia v krojoch a názorný-
mi ukážkami jednotlivých remesiel 
sprostredkúvajú život a kultúru svo-
jich predkov. Návšteva tohto parku 
sa páčila azda každému. Človek tu 
mal pocit, akoby naozaj žil o niekoľko 
storočí skôr. 

Ďalšou zaujímavou zastávkou 
bolo „Mathematikum“ v Gieβene. 
Významné matematické múzeum, 
kde je matematika a fyzika „na do-
tyk“. V Inheidene sme zase navštívili 

vodáreň OVAG, čo bolo tiež veľmi za-
ujímavé. Poslednou našou zastávkou 
bolo malebné historické mestečko 
s nádherným hradom. 

Ako sa hovorí, „všetko pekné 
sa raz skončí“, a tak sa aj náš po-
byt v Nemecku chýlil ku koncu. 
Nasledovalo lúčenie a verte, v nejed-
nom oku bolo vidieť slzičku. Našim 
chlapcom sa tam tak zapáčilo, že tam 
dokonca chceli zostať. Nerobila by 
im problém ani nemčina, niektorí si 

Nemecko dokonca tak zamilovali, že 
by sa tam išli pozrieť znova. Uvidíme, 
čo prinesie budúcnosť. S našimi čes-
kými a nemeckými partnermi rozhod-
ne ostávame v kontakte prostredníc-
tvom internetu.

Mgr. Tatiana Sejkaničová
Koordinátor projektu

Tvorivá dielňa v ZŠ Miňovce
Spolupráca medzi málotried-

nymi školami v stropkovskom 
okrese je veľmi dobrá. Radi navšte-
vujeme iné školy a taktiež radi uví-
tame v našej škole našich kamará-
tov z iných škôl. Tentokrát sme sa 
rozhodli pozvať žiakov a ich peda-
gógov zo ZŠ Nižná Olšava, ktorí sr-
dečne prijali pozvanie a spoločne s 
nami strávili jeden pekný deň. 

Pani K. Grusová z POS vo 
Svidníku nám ukázala techniku 
maľby na sklo a tak si žiaci mohli 
vyrobiť nádherné obrázku ku 
Dňu matiek, ktoré darujú svojim 
mamičkám. Po úspešnej práci si 
zahrali priateľsky futbalový zápas 
a rôzne detské hry, ktorými si sprí-
jemnili pobyt v našej škole. 

Riaditeľka ZŠ Miňovce
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Svadby v retroštýle

Tel.: 0905 346 372

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Mesto Stropkov – OŠaK Vás 
pozýva na reprízu divadelnej drá-
my Aloisa a Viléma Mrštíkovcov 
„Mariša“, ktorú vo svojej jubilejnej 
45. sezóne uvádza DOS Ondavan.

Tragický príbeh Mariše sa usku-
toční 29. mája 2011 o 19.00 hod. 
v divadelnej sále mesta. 

Lístky na reprízu najhranejšej 
českej drámy si môžete zakúpiť na 
Odbore školstva a kultúry, cena líst-
ka sú 2,- €.

REPRÍZA
29. mája 2011  o  19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov

Na Regionálnej prehliadke moderného 
tanca vládla skvelá atmosféra

Minulý štvrtok sa v priestoroch 
stropkovskej divadelnej sály konala 
Regionálna prehliadka moderné-
ho tanca, na ktorej svoje umenie 
prezentovali mladí tanečníci zo 

všetkých ZUŠ v regióne, dvoch zá-
kladných škôl, ABC CVČ Stropkov 
a jedna tanečná skupina. Diváci 
a porota vzhliadli celkovo 16 cho-
reografií. Vrcholnú nepostupovú 

prehliadku choreografickej tvor-
by detských a mládežnícky skupín 
v oblasti moderného tanca zorga-
nizovalo Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku v spolupráci 
s OŠaK Stropkov. Výkony mladých 
tanečníkov sledovala pozorným 
okom odborná porota v zlože-
ní Martina Kakaščíková (trénerka 

a choreografka z Prešova, maj-
sterka Európy v mažoretkovom 
športe), Mária Pajzinková (riaditeľ-
ka Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku) a Katarína 

Margušová (trénerka a choreograf-
ka z Prešova). Jednotlivé vystúpenia 
oceňovali deti v hľadisku búrlivým 
potleskom a nadšenými výkrikmi. 
Odborná porota napokon rozhodla 

o takomto umiestnení: Kategória A 
(tanečníci do 11 rokov): Svidník: Zlaté 
pásmo - TS u M.S. mladší pri ZUŠ vo 
Svidníku s choreografiou „Bábiky“. 
Strieborné pásmo - dve choreogra-
fie ZUŠ v Giraltovciach „Hviezdičky“ 
a „Chipmunkovia“. Bronzové pás-
mo - ZUŠ v Giraltovciach s chore-
ografiou „Myšky“. Stropkov: Zlaté 

pásmo - DTS Motýlie krídla pri 
ZŠ Konštantínovej s choreogra-
fiou „Jarné variácie“, Mažoretky 
Butterflies pri ABC CVČ s choreogra-
fiou „Americano“. Strieborné pásmo 
- DTS Hot dance pri ZUŠ F. Veselého 
s choreografiou „Chocolate“, DTS 
Happy dance pri ZUŠ F. Veselého 
s choreografiou „Crazy dance“, 
Súkromná ZUŠ s choreografiou 
„Summer dance“. Bronzové pásmo 
- Mažoretky Slniečka pri ABC CVČ 
s choreografiou „Katy Perry“, DTS 
Hviezdičky pri ZŠ Mlynskej s cho-
reografiou „Bábika“, DTS Speed 
dance pri ZUŠ F. Veselého s chore-
ografiou „To sme my“. Kategória B 
(tanečníci do 15 rokov): Zlaté pás-
mo - TS RodoDanceDron pri ZUŠ 
vo Svidníku s choreografiou „Pod 
maskou“. Strieborné pásmo - TS 
RodoDanceDron pri ZUŠ vo Svidníku 
s choreografiou „Kočeny“. Bronzové 
pásmo - TS u M.S. pri ZUŠ vo Svidníku 
s choreografiou „Dance is my life“. 
Kategória C (tanečníci do 21 rokov): 
Zlaté pásmo - TS Šok zo Svidníka 
s choreografiou „Optimist“.

„Po súťaži sa všetkých 135 sú-
ťažiacich detí mohlo realizovať 
v tvorivej tanečnej dielni. Viedli 
ju členky poroty Martina a Katka, 
ktoré svoje skúsenosti s tréno-
vaním detí využili na sto percent 
a nabudili deti k úžasnému výkonu. 
Detský smiech a dobrá hudba na-
kazili asi každého, kto sa v budove 
nachádzal,“ skonštatovala Marta 
Bojkasová z POS Svidník.

-ada-
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Viktor E. 
Frankl

HĽADANIE 
ZMYSLU 
ŽIVOTA
Len málo 

kníh zanechá 
v čitateľovi 

taký silný dojem ako kniha 
Hľadanie zmyslu života. Autor, 
svetoznámy neurológ a psy-
chiater Viktor E. Frankl, ju na-
písal po prepustení z koncen-
tračného tábora a hoci sa mu 
zážitky z neho stali hlavným 
podkladom, nejde o vyratúva-
nie krutostí, ale o originálnu 
psychoanalýzu vychádzajúcu 
z autorovho prístupu k hľada-
niu zmyslu vlastnej existencie 
a života. Od svojho prvého 
vydania v roku 1946 sa kniha 
stala svetovým bestsellerom, 
predalo sa z nej viac ako 10 mi-
liónov kusov a bola preložená 
do viac ako tridsiatich sveto-
vých jazykov. 

Ivana 
Žalúdeková
Zavytie prvé 
- ELEMENT-

Študentka 
gymnázia Kaja 
dostane k se-
d e m n á s t y m 
narodeninám hneď niekoľko 
darčekov. Žiadny z nich ne-
čakala, ale jeden jej zásadne 
zmení život. Začnú sa jej snívať 
tajomné sny a spolu s nimi sa 
u nej prejavia zvláštne schop-
nosti. Sú však jej nočné mory 
skutočne iba snami? Čo ak sú 
skôr spomienkami, ktoré si 
hľadajú cestu von z jej podve-
domia? Jaka vykročí po ceste 
vystlanej tajomstvami. Zistí, že 
jej otec pochádza z Irie, kraji-
ny záhadných bytostí, o kto-
rých si myslela, že existujú 
iba v rozprávkach. Elementáli. 
Prichádzajú k nám na Zem, 
a pod vedením mocnej Prírody 
ovplyvňujú chod všetkého, čo 
nás obklopuje. Sprevádzaná 
svojim otcom Kaja vstupuje 
do sveta, ktorý má vlastné 
pravidlá, nemenné po tisíce 
rokov. Do sveta, ktorý je vytvo-
rený z rozprávok a opradený 
legendami.

Podujatia
1.5.-31.5. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.5.-31.5. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 23.5. Súťaž 
v servírovaní jedla – RKC, 24.5. 

Nechtový dizajn - súťaž v nechtovom dizajne – CVČ, 26.5. Biologická 
olympiáda kategória D – CVČ, 27.5. Súťaž vo fotografovaní – RKC, 
30.5. Futbalový turnaj, RKC (futbalový krúžok) - Lipany – Lipany, 30.5. 
Veselé farbičky - výtvarná súťaž, téma - Mačka – CVČ, 30.5. Módny 
návrhár - výtvarná súťaž, téma - Náramok - CVČ

Výstavy
1.5.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Sliepka s kuriatkami“ – CVČ, 

1.5.-31.5. Módny návrhár, téma – „Kostým pre mažoretky“ – CVČ, 
1.5.-31.5. Vesmír očami detí - CVČ

Najkrajšia kytica pre mamu
Kvety patria medzi najobľúbenejšie darčeky. Hovoria svojimi 

farbami a vôňami, môžu vyjadriť city, potešiť a uspokojiť rozbúrenú 
myseľ, alebo vyjadriť náklonnosť. Niekedy stačí počúvať a ony nám 
odhalia svoje príbehy. Nezabúdajme, že nech už zvolíme ktorýkoľvek 
kvet, určite ho darujeme z lásky a pre nás by malo byť prvoradé, že si 
na nás niekto spomenul. Keďže dňa 8. 5. 2011 bol sviatok Dňa matiek, 
dievčatá z RKC v rámci krúžkovej činnosti v ABC CVČ v Stropkove sa za-
pojili do súťaže o najkrajšiu kyticu pre mamu. Na súťaži sa zúčastnilo 
deväť dievčat. Rozdelili sa do troch skupín po tri dievčatá. Každá sku-
pina naaranžo-
vala svoju kyti-
cu, ktorá mala 
svoju štruktúru 
a kvety fareb-
ne ladili. Bolo 
ťažké určiť naj-
krajšiu kyticu 
keďže každá, 
ktorá je daro-
vaná z lásky je 
tá najkrajšia. 
Preto sa neu-
delilo žiadne 
miesto, ale 
dievčatá podarovali kytice svojim mamám.

Šachy
V sobotu 14. 05. 2011 záverečným turnajom sa ukončila séria 

majstrovstiev Košíc mládeže v šachu. Turnaja sa zúčastnilo 48 detí do 
16 rokov a hralo sa 7 kôl s časovým limitom 2x20 minút na partiu. 
Najlepšie umiestnenie z našich dosiahol so ziskom 5 bodov Radoslav 
Paňko a v celkovom poradí mu patrila ôsma priečka. O pol bodu me-
nej vybojovali Matúš Kotora - druhý do 14 rokov a Samuel Sakalík 
- tretí v tej istej kategórii. Eduard Paňko získal 4 body a celkove 15. 
priečku.

Po turnaji sa uskutočnilo aj vyhodnotenie celej série majstrov-
stiev Košíc. Dvaja z našich dosiahli na medailové stupne. Z 95 hodno-
tených sa na šiestu priečku v celkovom poradí vyšplhal Samuel Sakalík 

a tým si vybojoval 
prvenstvo v kate-
górii do 14 rokov. 
Na treťom mieste 
do 14 rokov skončil 
Matúš Kotora (ko-
nečné 13. miesto). 
Radoslav Paňko po 
slabšom začiatku 
v prvých turnajoch 
už na medaily nedo-
siahol (konečné 11. 
miesto) a Eduard 
Paňko získal piate 
miesto v kategórii 

do 11 rokov (konečné 16. miesto).
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Detská okresná dopravná súťaž
„Na bicykli bezpečne“

ABC CVČ v Stropkove v spolupráci s OO PZ vo Svidníku 
a v Stropkove zorganizovali dňa 19. 5. 2011 detskú dopravnú súťaž 
„Na bicykli bezpečne“. Na túto súťaž sa zapojili základné školy nášho 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

mesta. Cieľom súťaže bolo podporiť záujem detí o dopravnú výchovu, 
rozšíriť vedomosti z pravidiel cestnej premávky a tým obmedziť ne-
hodovosť detí. Dopravnej súťaže sa zúčastnilo 36 žiakov - 9 družstiev 
z nášho okresu 5. - 7. ročníkov.

S ú ť a ž i l o 
sa v krás-
nom prostredí 
v priestoroch pod 
vlekom TJ Slávia. 
Pán Valentín 
Smolko, hospodár 
tohto areálu, nám 
ochotne vyšiel 
v ústrety a všetko 
riadne pripravil 
k uskutočneniu 
súťaže. Riaditeľom 
pretekov bol Mgr. 
Martin Blaško, 
riaditeľ ABC CVČ, 

hlavným rozhod-
com bol Mgr. Viliam 
Mihok, vedúci odde-
lenia športu Tv a tu-
ristiky, ďalší rozhod-
covia boli Ing. Milan 
Piruch a Mgr. Michal 
Polák, pracovníci 
ABC CVČ a policajti 
z OO PZ Svidník kpt. 
Ing. Jaroslav Gbur 
a ppráp. Vladimír 
Ducár, z OO PZ 
Stropkov ppráp. 
Bc. Ivo Hladoník 
a nstržm. Pavol 
Tokár. Družstvá boli 

štvorčlenné (2 dievčatá, 2 chlapci). Dopravná súťaž pozostávala z 3 
disciplín: 1. disciplína - teoretická časť: Každé družstvo riešilo sa-
mostatne testové otázky z pravidiel cestnej premávky a dopravných 
značiek.

2. disciplína – praktická časť: Pozostávala z jazdy zručnosti na 
prekážkovej trati s vlastným bicyklom a technickej zručnosti (popis 
bicykla, chyby na bicykli).

3. disciplína – výtvarná časť: Technika ľubovoľná na tému: 
„Doprava očami detí“. Družstvá, ktoré doručili svoje práce boli ohod-
notené bonusom 5 bodov.

Umiestnenie: 1. miesto: ZŠ Mlynská - 3. družstvo – 105 bodov, 2. 
miesto: ZŠ Konštantínova - 1. družstvo – 104 bodov, 3. miesto: CZŠ sv. 
Petra a Pavla - 6. družstvo - 103 bodov

Víťazi dostali krásne poháre, tričká s logom ABC CVČ s názvom 
„Bezpečne na bicykli“ a diplomy. Každý účastník získal pero s našim 
logom, diplomy za účasť a od policajtov malé pozornosti. Na záver sa 
pán Mgr. Viliam Mihok všetkým poďakoval za zdarný priebeh doprav-
nej súťaže a krásne podujatie ukončil. Chceme sa všetkým poďakovať, 
hlavne pánovi Smolkovi, za poskytnutie priestorov, pánom policaj-
tom z OOPZ Stropkov a Svidník a učiteľom, za prípravu žiakov na túto 
nádhernú súťaž.

Futbalový turnaj Lipany
Mestečko Lipany sa 12. 5. 2011 niesli v znamení futbalu. Miestne 

RKC organizovalo v poradí už štvrtý futbalový turnaj, ktorého sa zú-
častnilo 8 mužstiev z celého východného Slovenska. Hralo sa v dvoch 
skupinách. V skupine B sa ocitlo aj mužstvo ABC CVČ - RKC Stropkov. 
Zohralo tri kvalitné zápasy s bilanciou dve výhry a jedna prehra, po 
ktorých sa umiestnilo na druhom mieste v tabuľke. Nasledovne sa 
stretli tímy oboch skupín s rovnakým bodovým ziskom o konečné 
umiestnenie. V boji o tretie miesto zvíťazili nad mužstvom RKC Lipany 
6:3 a v konečnom zúčtovaní obsadili tretie miesto. Okrem toho si 
Stropkovčania odniesli aj ocenenie najlepší brankár turnaja, ktorým 
sa stal Ernest Sivák. Futbalisti odchádzali domov s dobrým pocitom zo 
zisku tretieho miesta a so zdravým nabudením do ďalšieho budúco-
ročného turnaja zabojovať o prvenstvo v tomto futbalovom zápolení 
v Lipanoch.

Na MDD 10% zľava
na detské knihy a hračky
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Miestna organizácia SRZ Stropkov ďakuje týmto sponzorom za príspe-
vok k zorganizovaniu pretekov v love rýb na udicu 14. mája 2011:

Tesla Stropkov, a.s.
Mestský úrad Stropkov

Predajňa JODO – Jozef Dolutovský
Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš

Drogéria – Jozef Staško
Predajňa GULA Jozef
Firma DUBAS s.r.o.

TOP-BOILIES – internetová predajňa
Spoločnosť COLTSUN – CONSULT

Rovnako ďakujeme všetkým členom MO, ktorí sa podieľali na organi-
začnom zabezpečení pretekov.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

25. mája 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán-
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* POĎAKOVANIE *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme poriadkumilovnú pani 
na upratovanie, na invalidnom 
dôchodku. Iba zo Stropkova. Tel.: 
0910 924 895.
* Hľadám prácu ako vodič A, B, C, 

T prax 18 rokov aj brigádnicky. Tel.: 
0949 181 230.
* Prijmeme pilčíka s praxou a 

platným osvedčením. Tel.: 0917 699 
736.

* Hľadám automechanika s praxou. 
Tel.: 0908 984 683.
* Prijmem konštruktérov, zváračov, 

ustavovačov. Podmienka: prax v 
obore. Práca v Stropkove. Tel.: 0918 
886 665.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača CO2, MIG. Práca v Stropkove. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.

Voľné pracovné miesto v profesii zvárač CO2 v prevádzke
Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
- platný zváračský preukaz
Platové podmienky - dohodou.

Tel. kontakt: 054/739 1720,
e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jaroslav Kapa (31. odber), Andrej 
Dudáš (43.), Peter Dudáš (44.), Václav Dudáš (63.), Kveta Teš-
lová (6.), Igor Keselica (3.), Viliam Vašuta (2.), Viktor Varchola 

(6.), Eva Hudáková (2.), Pavel Leľo (74.), Ivan Mikita (51.) - všetci zo 
Svidníka, Juraj Danko (22.), Mgr. Slavko Surmaj (21.), Vladislav Čisár 
(34.) - všetci zo Stropkova, JUDr. Peter Matkobiš (16.) - Mestisko, Róbert 
Keselica (prvodarca) - Vyšný Orlík, Mgr. Martin Gajdoš (22.) - Mlyná-
rovce, Radoslav Šafranko (8.) - Chotča, Viktor Cidila (18.) - Kalnište, Ján 
Vageľ (11.) - Staškovce, Ladislav Gajdoš (37.), Matúš Gajdoš (2.) - obaja 
z Beňadikoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Do Poľska aj inak...
Pondelok, 16. máj 2011 bol 

chladný a daždivý deň.
My sme však plní očakávaní 

nastúpili do autobusu, ktorý nabral 
smer Poľská republika, mestečko 
Lubno.

V rámci Programu celoživotné-
ho vzdelávania COMENIUS – Školské 
partnerstvá sme cestovali na náš 
prvý výmenný jednodňový pobyt.

Poľskí učitelia a žiaci nás srdečne 

privítali. Po kultúrnom programe 
nasledovalo rozdelenie žiakov do 
družstiev a športové súťaže. Pomaly 
sa odbúravala rečová bariéra, ktorá 
úplne pominula na diskotéke, pre-
biehajúcej až do večerných hodín. 

Vôbec sa nám nechcelo odísť. 
Strávili sme tam nádherný deň a už 
teraz sa tešíme na návštevu školy 
z Lubna, ktorú očakávame 1. júna 
2011.  Žiaci ZŠ s MŠ Bukovce

Stavebná firma prijme lešenárov 
na prácu do Nemecka.

Základy nemčiny nutné.
Tel.: 0903 897 333

Krajské kolo Biologickej olympiády kat. E
V utorok 17. 5. 2011 sa 

v Prešove uskutočnilo krajské kolo 
biologickej olympiády, kategórie 
E. Obvod Stropkov reprezentova-
li víťazi obvodného kola, žiaci ZŠ 
s MŠ Bukovce. Súťažilo sa v troch 
odbornostiach – botanika, zoológia 
a geológia. Súťaž bola rozdelená do 
štyroch častí: test z teoretických 
vedomostí, poznávanie predpísa-
ných rastlín, živočíchov, resp. hor-
nín, minerálov a skamenelín, ústnej 
časti a praktickej úlohy. V praktickej 
časti museli žiaci vytvoriť herbár, 
zbierku pobytových a pohybových 
stôp živočíchov, zbierku minerálov 
a hornín, táto časť zároveň v sebe 

zahrňovala aj prezentáciu z mapo-
vania predpísaných rastlín a živočí-
chov, v odbornosti geológia museli 
žiaci zdokumentovať a odprezento-
vať pôdny odkryv.

V odbornosti botanika nás 
úspešne reprezentovala Štefánia 
Bučková, ktorá pre náš okres získala 
výborné 3. miesto.

V odbornosti geológia nás 
úspešne reprezentovala Andrea 
Dimunová, ktorá sa umiestnila na 
6. mieste. V odbornosti zoológia sa 
úspešnou riešiteľkou stala Martina 
Forintová, umiestnila sa rovnako na 
6. mieste.

-b-
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD a DVD
média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 95,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6”HD (LED), 4G, 320 GB,
DVDRW, WIFI, CAM, BLUETOOTH, W7 HOME PREMIUM

V super cene za 379,- € !!!

SUCKER PUNCH
27. 05. 2011 o 20.00 hod.
28. 05. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 15  110 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
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AUTO-MOTO
* Predám babetu 210, 2-rýchlostná. 

Tel.: 0915 909 652.
* Predám ŠKODA FELĆIIA GLXi 1,3, 

rok výroby 1995, v dobrom stave. Tel.: 
0915 920 139.
* Predám SEAT IBIZA 1,4 benzín, 3 

dv. hatchbach,15-ročná,157000 km, 
platné EK a TK, ťažné zariadenie, nové 
pneumatiky L-Z, cena 1 150,- €. Tel.: 
0908 300 937.
* Predám Š-FELÍCIA 1,9 diesel, STK + 

EK a Š-FELÍCIA bez papierov (benzín). 
Tel.: 054 742 4681.
* Predám Opel Astra Hatchback, 1,6 

benzín, r. v. 11/2005, 77 kW. Cena 6000 
eur. Tel.: 0907 659 788.
* Predám Š-105L s platnou STK A EK. 

Tel.: 742 2669.
* Predám Š-Octavia 1,6, 75 kW, 

Elegance + ďalšia výbava, béžová 
metalíza, 92 000 km, 1. majiteľ, r. v. 
2006. Tel.: 0903 233 503.

RÔZNE

* ZOSPE-AURA Vás pozýva do tábora 
16. 7. 2011 - 23. 7. 2011 iba za 110,- 
€ v lokalite Domaša - Valkov. Čaká na 
Vás bazén, tvorivé dielne, odborný 
personál, plavba loďou, súťaže, 
diskotéky a kopec zábavy. Prijímame 
aj deti s epi. Tel.: 0904 588 279. email: 
alenaruda@gmail.com.
* Inštitút AMOS ponúka celodenný 

prázdninový pobyt pre deti od 2 rokov 
s tvorivou a záujmovou činnosťou. 
Kontakt: aj.edu@centrum.sk, Tel.: 
0948 040 349.
* Ponúkame odvoz do Bratislavy, 

Rakúska, letiská Košice, Bratislava, 

Poľsko a Budapešť. Poprosím sms s 
menom, číslom, miestom a presným 
dátumom odchodu aj.edu@centrum.
sk. Tel.: 0948 040 349.
Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky. Prijateľné ceny. Tel.: 
0903 995 675.
* Hľadáte šaty na prvé sväté prijímanie 

pre svoje dieťa? Požičiame Vám. Tel.: 
0917 630 765, 0918 448 782.
* Obklady prírodným kameňom. Tel.: 

0944 524 324.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 524 
324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, búracie 

práce. Tel.: 0948 535 939.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. Tel.: 

0907 939 987, 0917 849 155.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

20.00 hod. Tel.: 0904 889 001.
* Predám 2 prepojené 3-izbové byty 

na 4. poschodí na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0911 268 979.
* Predám stavebný pozemok v strede 

obce Tisinec, rozloha 1414 m2. Cena 
dohodou. Tel.: 0902 619 793.
* Vezmem do prenájmu 2 alebo 2,5-iz-

bový byt. Tel.: 0902 519 935.
* SLUŽBA, mestský podnik Stropkov 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž o 
najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
zmluvy na prenájom bufetu v areáli 
letného kúpaliska v Stropkove počas 
letnej sezóny 2011. Bližšie informácie 
o nájomných podmienkach Vám po-
skytneme do 24. 5. 2011 pri osobnom 
jednaní u p. Hricišina v podniku SLUŽBA 
m. p. alebo na tel. č. 054/742 2657, kl 
201, mobil 0918 960 104.
* Predám cca 2-árový pozemok v 

Petejovciach. Cena 10 500,- €. Tel.: 
0907 446 147, 0940 890 028.
* Predám chatu v Bokši. Tel.: 0907 990 

498.
* Dám do prenájmu kancelárske 

priestory v areáli ŠM AUTOSERVISU. 
Tel.: 0908 984 683.
* Predám pozemok pri koniarni. Tel.: 

0907 460 949.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 544 

859.
* Predám RD+prístavba na 31 ároch v 

Bokši. Cena 50 000,- €. Tel.: 0903 805 
551 po 18. hodine.
* Predám dom v Chotči č. 15 a dom 

oproti, cena dohodou, vzájomná spo-
kojnosť. Tel.: 0903 362 129.
* Dám do prenájmu 2 priestory, jeden 

vedľa druhého o výmere 140 m2 a 180 
m2 v centre mesta Stropkov na poscho-
dí. Tel.: 0907 286 303.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Nový riadok. Tel.: 420 608 528 028, 
0908 300 789.
* Predám byt v Havaji s garážou. Tel.: 

0902 647 907.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 0911 

380 684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 

0903 696 966.

PREDÁM
* Predám kočiar po jednom dieťati. 

Tel.: 0918 667 924.
* Predám fenky NO bez PP. Vlkošedé, 

zaočkované, odčervené. 50,- €. Tel.: 
0907 513 960.
* Predám chladničku s mrazničkou 

220/48 l, 4,5-ročná. Tel.: 0902 552 
056.
* Predám väčšie množstvo umelej sie-

ťoviny (šírka 1 m). Cena 1,- €/bm. Tel.: 
0917 854 882.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0908 868 900.
* Predám 7-článkový kotol na tuhé pa-

livo VIADRUS. Používaný 2 sezóny. Tel.: 
0904 170 399.
* Predám kozu. Dohodou. Tel.: 0917 

565 338.
* Predám detský kočík - vanička, špor-

tová časť, vajíčko a doplnky. Cena 170,- 
€, dohoda možná. Tel.: 0915 145 610.
* Predám chladničku zn. SNAIGE, 

dvojkrídlovú, presklenú. Cena 250 eur 
+ dohoda. Tel.: 0917 756 539. 
* Predám 2-mesačné kozy. 3 ks aj jed-

notlivo. Tel.: 0948 505 668.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0907 947 

626.
* Predám chodák. Tel.: 0944 480 185.
* Predám detský kočiar po jednom 

dieťati. (trojkombinácia +autosedač-
ka). Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
* Predám 3-mesačné nosnice a morky. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám kravu. Tel.: 057 442 4746.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim pozemok na Domaši. Volať po 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

DOBRÁ CENA!
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Ponúkame opravy a údržby plochých a šikmých striech, 
reflexné nátery striech so zárukou.

www.dach-hydroisolation.eu    www.mrip.szm.sk
Tel.: 0907 952 406

*Novinka* 3-izb. tehlový byt v Stropkove 26 000,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. prerobený a zariadený byt v ML 21 800,- €

*Zaujímavé* Rodinný dom v obci Breznica 24 900,- €
*Ihneď na bývanie*   Rodinný dom v obci Bukovce 19 700,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 33 600,- €

*Lacno* Chata s pozemkom a kozubom „Pod vlekom“ 11 500,- €

*** Akčná ponukA *** 3-izb. byt v Holčíkovciach 24 300,- € ***

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Spracovanie účtovníctva - rýchlo, 
kvalitne, za

BEZKONKURENČNE NÍZKE CENY.
Ing. Katarína Mišková - PROFIT.

Tel.: 0915 949 150

Ďalej ponúkame:

KAMAS
Vás pozýva 
na nákup:

Popolnica 110 l v cene 28 Eur
Kontajner 1100 l - 270 Eur
Kontajner 1100 l	žiarivozink.:	330	Eur
Elektródy rutilova pr. 2,5 – 0,06 Eur
Kotúč rezný pr. 230 – 2,10 Eur
Pletivo PVC 1,6x25 m v	cene	53	Eur

- plastové výrobky:	plast.	plotové	dosky,	
zatrávňovacia	dlažba	záhr.	chodníky,	a	iné

- pasce na odchyt kún, lasíc...
- záhradkárske potreby WOLFGarten 
(viacúčelový	systém	multi-star-	rôzne	
nožnice,	hrable,	plečky,	lopatky,	pílky,...

- rôzne druhy tráv, ďatelinoviny, ...
- univerzálne grilovacie zariadenie 

GUGRIZ – prvý	kus	na	Slovensku!
Nájdete nás na  Šarišskej  ul. v 
Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta,
vstupenky TICKET ART 

ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.
Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %

KONTAKT: 0907 693 450

RD: CHOTČA – 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: OĽŠAVKA – 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA
RD: STROPKOV –  99 580,- € + (Možnosť dohody) = NOVINKA

Prekrásna chata v RO VALKOV        – 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Prekrásna chata v RO POD HUROU – 15 000,- € + (Možnosť dohody)

Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

BYTY STROPKOV:

BYTY MEDZILABORCE:

DOMY

CHATY

2-izb. byt na ul. Mat. Slovenskej – 25 000,- € (Najlacnejší byt v STROPKOVE!!! ) 
2-izb. byt na ul. Hlavná – 30 000,- € (Kompletne prerobený)
3-izb. byt na ul. Kalinčiakova – 52 000,- €  (94m2+2pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

1-izb. byt – 9 300,- € 2-izb. byt – 10 900,- € 3-izb. byt – 15 000,- €

Zemné práce minibagrom.
Tel.: 0903 883 448
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Sekretariát:
-zvoláva dňa 31. 

5. 2011 o 16. 30 hod. 
zasadnutie VV a Rady 
OOFZ Svidník. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 

21. kola I. triedy dospelých , 13. kola 
II. triedy dospelých, 21. kola dorastu 
a 11. kola žiakov. 

2. ŠTK pozastavuje hraciu plochu 
FO Lomné až do odstránenia závady. 
Nariaďuje upraviť zábradlie za bránou 
do najbližšieho domáceho zápasu, 
odstránenie závady nahlásiť do štvrt-
ka 26. 5. 2011 do 16. 00 hod. sekre-
tárovi zväzu. 

3. Nariaďuje FO Lomné zabez-
pečiť uzamykanie šatni rozhodcov 
do najbližšieho domáceho zápasu. 
Odstránenie závady nahlásiť do 26. 
5. 2011 do 16. 00 hod. sekretárovi 
zväzu. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Okrúhle 

Ščepaník Martin, č. RP 791111 zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne za 4 ŽK podľa RS/8h, od 19. 
5. 2011, popl. 2,- EUR. 

2. Trestá hráča FO Kuková Tkáč 
Peter č. RP 881103, zastavením čin-
nosti na 2 stretnutia podmienečne 
na 3 mesiace podľa DP1/5a, od 19. 5. 

Úradná správa č. 30. zo dňa 19. mája 2011
2011, popl. 2, -EUR. 

3. Trestá hráča FO Stročín Pavluv 
Jakub č. RP 980904 zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmienečne 
od 19. 5. 2011 podľa DP1/6b, popla-
tok 9, - EUR. 

4. Vyhovela žiadosti FO Hrabovčík 
o odpustení zvyšku trestu hráča 
Ksenič Lukáš od 19. 5. 2011, mení na 
podmienečný na 1 stretnutie do kon-
ca sezóny, poplatok 2, -EUR. 

5. Vyzýva FO Lomné o vyplate-
nie cestovného za stretnutie Lomné-
Tisinec, DZ Feč, AR Polončák, Dovičák. 
Vyplatenie zdokladovať do 26. 5. 
2011 na OOFZ. 

6. DK prejednala okolnosti stret-
nutia Lomné-Hrabovčík, dospelí za 
účasti zástupcu FO Lomné a R uve-
deného stretnutia . Konečný verdikt 
bude prijatý dňa 31. 5. 2011 na za-
sadnutí VV a Rady OOFZ Svidník. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 23. kolo - 29. 

05. 2011 o 16. 30 hod. :
Lomné-Kuková (Cupák, Vitko, 

OOFZ – Feč), N. Olšava-Stročín (Šugár, 
Hajduk, OOFZ – Holub), Hrabovčík-
Lúčka (Špak, Polončák, OOFZ – Sadiv), 
Miňovce-Sitníky (Kaščak, T. Kočiš, 
OOFZ – Buzga), V. Mirošov-Mestisko 
(Vateha, OOFZ, OOFZ – Burcák), 

Chotča-Okrúhle (M. Dovičák, OOFZ, 
OOFZ, – Mackanin), Gribov-Tisinec 
(Staško, D. Dovičák, OOFZ – Novický). 

II. trieda, dospelí - 15. kolo - 29. 
05. 2011 o 16. 30 hod. :

Radoma-Bukovce (Bodnár), 
Rovné-Kružľová(Suchanič), V. Orlík-
Duplin(Darivčák-Palička), Baňa-
Staškovce (Nemec). 

I. trieda, dorast - 23. kolo – 29. 
05. 2011 o 14. 15 hod. :

Hrabovčík-Sitníky (Polončák, 
Špak), Lomné- Kalnište (28. 05. o16. 
30 hod. , T. Kočiš), Gribov- Breznica 
(D. Dovičák, Staško). 

I. trieda, žiaci - 13. kolo 
– 28. 05. 2011 o 10. 00 hod.: 

Okrúhle-Mestisko(T. Kočiš), Lúčka-
Radoma(Darivčák), V. Mirošov – 
Kalnište (Cupák), Chotča-N. Olšava 
(Hajduk), Tisinec-Miňovce Polončák), 
N. Kelča – Stročín (Nemec). 

2. KR a DZ žiada R D. Dovičáka 
o zaslanie zápisu o stretnutí l. triedy 
dorastu Gribov-Kalnište. 

3. Upozorňuje všetkých R o nut-
nosti vyplňovať zadnú stranu zápisu 
o stretnutí a prednú stranu –ŽK , ČK. 
Žiada všetkých R o včasné zasielanie 
zápisov zo stretnutí, poprípade ich 
odovzdanie v stávkovej kancelárii 
Tipsport u Ing. Gumana v Stropkove.

OOFZ Svidník

ABC Centrum voľného času v Stropkove.
otvára

Letnú tenisovú školu
pre chlapcov a dievčatá do veku do 30 rokov

Záujemcovia o tento šport sa môžu hlásiť v ABC 
CVČ Stropkov ul. Hlavná 79/48, alebo na tel.č.: 

054 742 4500 u p. Poláka
Tenisové tréningy LTŠ budú prebiehať 2-3 krát 

týždenne v školskom roku popoludní (v čase medzi 
13.00 hod. až 16.00 hod.) v tenisovom areáli na 
ulici Matice slovenskej pri letnom kúpalisku v Stropkove, počas letných 
prázdnin dopoludnia a od nového školského roku ako tenisový krúžok 

popoludní.
Poplatok 5 EUR / mesačne.

(poplatok zahŕňa prenájom tenisových kurtov, tenisové lopty, inštruktora 
a tričko)

Ak záujemcovia nemajú tenisové náradie ABC CVČ ponúka možnosť pre-
požičania tenisovej rakety za sumu 0,50 EUR / hodinu.

Úvod do novej sezóny v drese Tímu Habera
Začiatkom apríla 

začala ďalšia nároč-
ná sezóna pre cyklistu 
Norberta Petráša. Pred 
jej začiatkom absolvo-
val 8-dňové sústrede-

nie v Chorvátsku v novom tíme 
Habera Košice. Som presvedčený, 
že toto sústredenie mu aj zmenou 
prostredia a  zmenou tréningu 

určite pomohlo. Za 8 dní najazdil 
1600 km. Hneď po sústredení mal 
testovacie preteky v Maďarsku 
a Prievidzi, kde mal problémy 
s bicyklom.  1. mája nasledo-
val jeho prvý Slovenský pohár 
v Krupine, kde bola prekvapivo 
vysoká účasť a hlavne silná kon-
kurencia českých a maďarských 
cyklistov. Trať bola dlhá 94 km 

s množstvom náročných kopcov. 
Z môjho posúdenia výsledok ne-
bol najhorší, no nebol ani mnou 
očakávaný. Každými pretekmi 
sa naberá viac a viac skúseností 
a chyby, ktoré sme spravili, sa ne-
smú opakovať. 

To, že sme mohli začať sezónu 
2011 nie je len naša zásluha, ale 
aj zásluha ľudí, ktorým sa, dúfam, 

odvďačíme skvelými výsledkami. 
Ďakujeme hlavným sponzorom 
pánovi Bochnovičovi - Boper, 
pánovi Kolcunovi, ale aj ľuďom, 
ktorí pomohli v tých ťažších za-
čiatkoch, a sú to pán Popovec, 
pán Homza – PSS Svidník, pán 
Popernik, pán Brik. Srdečná vďa-
ka za ich pochopenie a podporu.

J. Petráš

Mládežnícky futbal
Žiaci MŠK Tesla 

Stropkov U-15 prehra-
li v Snine 0:4, pod čo sa 
však výraznou mierou 

podpísal výkon hlavného rozhod-
cu. „Nerád sa vyhováram na roz-
hodcov, ale zápas rozhodol hlavný 
arbiter, ktorý do 4. min. ponúkol 
domácim dva góly. Z pozícia tréne-
ra mi dalo dosť námahy chlapcov 
upokojiť, no aj napriek mojej sna-
he sa stretnutie v ďalšom priebehu 
nieslo v roztržitom duchu. Pravdou 
je, že sme nepodali optimálny vý-
kon, ale svoj podiel na tom majú aj 
situácie z úvodu zápasu,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov U-15 
Michal Micheľ.

Futbalové nádeje Stropkova 
U-14 boli síce do 65. min. lepším tí-
mom, ale aj napriek tomu neuspeli, 
pretože v záverečnej 5-minútovke 
inkasovali po rohových kopoch dva 
lacné góly. 

Žiaci U-15
Snina – Stropkov 4:0 (3:0)

Zostava Stropkov: Brendza – 
Bandurič, Sivák Polaščík, Kavka, 
Kolesár, Karsa, Špak, Kokinda, 
Bodnár, Pundžák.

Žiaci U-14:
Snina – Stropkov 2:0 (0:0)

Zostava Stropkov: Mydla (Mulík) 
– Lipák, Senaj, Kimák, Zápotocký, 
Biľ, Gundzík, Skala, Guman, Bičej, 
Mitruška. Striedal Pundžák.  -im-

O. Špilár rozstrieľal Bielorusov
Slovenskí reprezen-

tanti do 19 rokov zvíťazili 
vo svojom nedeľňajšom 
druhom dueli v 3. skupi-

ne II. fázy kvalifikácie o postup na 
majstrovstvá Európy 2011 na trávni-
ku NTC SFZ v Senci nad bieloruský-
mi rovesníkmi jednoznačne 5:0. 
Najväčší podiel na tomto výsledku 
má stropkovský odchovanec Oliver 
Špilár, ktorý sa blysol hetrikom. 
Dodáme, že zverenci trénera Pavla 

Peráčka prehrali v piatok s Gréckom 
1:2 a v poslednom vystúpení ich 
čaká Francúzsko. 
Bielorusko „19“ - Slovensko „19“ 

0:5 (0:2)
Góly: 19., 74. a 78. O. Špilár, 

45.+ Škvarka, 68. Hladík.
Zostava Slovensko: P. Le Giang 

- Vrablec, Bartek, Macsicza, Paur 
(80. Jacko) - Mikinič (46. E. Ujlaky) - 
Lásik, Škvarka (83. Schranz), Hladík, 
Kunca - O. Špilár   -r-
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Domáci celok podal po piatko-
vom semifinále okresného pohára 
a bez štyroch zranených hráčov veľ-
mi dobrý výkon. Hostia z rýchlych 
protiútokov rozhodli zápas vo svoj 
prospech. Vďaka množstvu nepre-
menených šancí domácich útočníkov 
si hostia odniesli víťazstvo. 

ŽK: Polaščík (Stiníky)
Góly: Danko - 3

II. trieda

Bukovce - Rovné 0:2 (0:0)
Góly: Viravec 2

Duplín – Baňa 1:1 (0:0)
ŽK: Šimko, Hurný – Gula, Veselý, 

Ilčisko
ČK: Veselý
Góly: Suchanič - Gondek

Kružľová – Vyšný Orlík 1:3 (1:1)
Za teplého počasia sa hral prie-

merný zápas, po ktorom sa z troch 
bodov tešili hostia. 

Góly: Vasilenko - 3

Žiaci

Mestisko – Lúčka 1:7 (1:3)
Góly: 1 – Krajňák 3, Matúš Tkáč, 

Matej Tkáč, D. Lendacký, vlastný

ŠPORT ŠPORT

II. trieda - dospelí
1.Duplín	 12	 9	 3	 0	 30:7	 30
2.V.	Orlík	 13	 8	 2	 3	 36:19	 26
3.Rovné	 12	 7	 2	 3	 25:17	 23
4.Baňa	 13	 7	 2	 4	 22:14	 23
5.Ladomirová	 12	 5	 2	 5	 33:19	 17
6.Radoma	 11	 3	 2	 6	 16:21	 11
7.Bukovce	 13	 3	 2	 8	 15:30	 11
8.Staškovce	 12	 3	 1	 8	 19:39	 10
9.Kružlová	 12	 2	 0	 10	 11:41	 6

Svidník – Lokomotíva 0:1 (0:0)
Vo vyrovnanom 

stretnutí pohrozili ako 
prví domáci. Vaľany 
však stroskotal na 
Petruškovi a po štvrť-
hodine hry podržal 

svoj tím aj Hájovský. V 25. min. vyhľa-
vičkoval ďalšiu Vaľanyho strelu hosťujúci 
obranca a z následného rohu minul brá-
nu Vyravec. Útočník Svidníka bol v ďalšej 
príležitosti v 47. min., kedy nastrelil brv-
no. Lokomotíva postupne prepla v ofen-
zíve na vyššie obrátky, ale Hájovský bol 
pri príležitostiach Takáča s Riapošom 

pozorný. Rozhodujúci moment prišiel 
v 80. min. po rýchlom protiútoku, ktorý 
na gól premenil Riapoš. 

Gól: 80. Riapoš. 
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Maliňák. 
Zostava Svidník: Hájovský - Vaľany 

(86. Friček), Luščák, Koscelník, Morjak, 
Paňko (77. Koša), Harvilko (87. Frančák), 
Puchir, Šafranko, Vyravec, Harakaľ.

Zostava Lokomotíva: Petruška 
– Borza, Pavlovčák, Takáč, Jurek, 
Grundvaldský, Riapoš, Gere, Lorinčák 
(62. Zajac), Chmelo, Kľučár.  Imrich Makó

I. trieda

Nižná Olšava – Lomné 6:2 (4:2)
Za veľmi teplého počasia nastú-

pili mužstvá vo veľkej aktivite. Kým 
sa domáci „zahriali“ prehrávali 0:2. 
Olšavčania však taktickou hrou do-
kázali vyrovnať a ešte v priebehu 
prvého polčasu sa ujali vedenia. Po 
prestávke sa stretnutie dobrej úrov-
ne dohrávalo a domáci sa snažili udr-
žať výsledok. Z množstva šancí pre-
menili ešte dve a stanovili konečný 
výsledok. 

ŽK: Calko, Roba (obaja Lomné)
Góly: Lehocký 2, Ličko, Štochmaľ, 

J. Prokopovič, T. Prokopovič – 
Berežný, Zajaroš

Lúčka – Miňovce 1:3 (1:0)
Rýchly gól domáceho celku 

a mnoho nepremenených šancí uspa-
li hernú aktivitu Lúčky, čo nabudilo 
hostí, ktorí z niekoľkých šancí trikrát 
skórovali. Na dôvažok ich vychytal 
aj kvalitný brankár domácich. Herný 
prechod hostí bol obrana – útok a to 
pomohlo ich bodového zisku. 

ŽK: Ľ. Tkáč, I. Lukáč – P. Mydla
ČK: I. Lukáč (po 2 ŽK)
Góly: M. Tkáč – B. Mydla 2, 

Medvec

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 22 18 3 1 91:18 57
2. Kuková 22 15 4 3 50:22 49
3. V. Mirošov 22 14 2 6 47:19 44
4. Miňovce 22 14 1 7 53:34 43
5. Sitníky 22 13 2 7 70:28 41
6. Tisinec 22 12 2 8  55:36 38
7. Lomné 22 11 0 11 37:43 33
8. N. Olšava 22 8 3 11 40:48 27
9. Mestisko 22 8 3 11 37:54 27
10. Chotča 22 7 2 13 21:45 23
11. Gribov 22 7 1 14 33:69 22
12. Okrúhle 22 6 1 15 32:51 19
13. Lúčka 22 4 6 12 28:51 18
14. Stročín 22 2 0 20 13:89 6

I. trieda - dospelí

Stročín – Tisinec 1:4 (0:2)
Do druhého polčasu nastúpili do-

máci s tlakom, čoho výsledkom bol aj 
ich jediný gól. Stretnutie sa nieslo 
v športovom duchu bez jedinej ude-
lenej karty. 

Góly: Janov – Béreš 2, Michrina, 
Skysľak

Kuková – Hrabovčík 1:1 (1:1)
Zápas medzi prvým a druhým tí-

mom tabuľky prilákal početnú divác-
ku kulisu a v prvom polčase sa hral 
výborný behavý futbal s množstvom 
pekných akcií na obidvoch stranách. 
Domáci nevyužili dva rýchle brejky, 
keď chýbala presnosť finálnej pri-
hrávky. Hostia útočili rozumne a bolo 
vidieť, že je to skúsené mužstvo, kto-
ré o body neprichádza ľahko. V 25. 
min. využili peknú akciu po strane 
a po kombinácii viacerých hráčov 
a finálnej prihrávke Husáka skóroval 
Tyč. Domáci ešte viac zvýšili útočné 
obrátky a vyrovnali v závere úvodnej 
časti po úslešnej penalte Vereščáka, 
ktorej predchádzal faul na J. 
Vaľoského. Po tomto verdikte sa cez 
prestávku zniesla zodpovednosť za 
remízový stav na rozhodcu Brendzu. 
Nasledovala vlna kritiky a nadávok zo 
strany hostí. Druhý polčas sa niesol 

v nervóznej atmosfére. Domáci hrozi-
li zo štandardných situácií a po jednej 
z nich J. Harčarik hlavou opečiatkoval 
brvno. Hostia sa po vylúčení Pustého 
zamerali už len na ubránenie remí-
zového stavu. Po záverečnom hvizde 
rozhodcu sa zdá, že boli všetci spo-
kojní s deľbou bodov. 

ŽK: Tkáč – Tyč, Hricko, Karala, 
Gergeľ

ČK Pustý (Hrabovčík)
Góly: Vereščák - Tyč 

Mestisko – Chotča 3:0 (1:0)
V horúcom počasí chceli domáci 

na vlastnom ihrisku konečne v jarnej 
časti zvíťaziť. Obe mužstvá začali opa-
trne a spoliehali sa na rýchle brejky. 
Viac šťastia malo Mestisko, keď po 
strele Tkáča dorazil loptu do siete 
Slávik. Na začiatku druhého polčasu 
boli hostia aktívnejší, ale po prestrie-
daní domáci najprv Tkáčom zvyšovali 
na 2:0 a o tri minúty na to Cuprišin 
upravil na konečných 3:0. Domáci 
ešte do konca zápasu nevyužili nie-
koľko sľubných šancí. ŽK: Jurčenko – 
Pecuch, Šafranko

Góly: Slávik, Tkáč, Cuprišin

Okrúhle – Gribov 4:1 (2:0)
Za pekného počasia sa hral dobrý 

futbal. Po veľkých šanciach domácich 
sa v 24. min. svojím premiéro-
vým gólom za dospelých prezen-
toval M. Labuda. Domáci ešte do 
polčasu skórovali aj druhýkrát. 
Po prestávke hostia prekvapili 
Okrúhle, ale niekoľko vytvore-
ných šancí nedokázali premeniť. 
Po brejku domácich skóroval na 
druhej strane Fečkanin. Gribov 
zakrátko znížil na 1:3. V posled-
ných minútach hostia otvorili hru 
a Haspra z 35 m pekným lobom 
prekvapil hosťujúceho brankára. 
Domáci do záverečného hvizdu 
zahodili ešte niekoľko vyložených 
príležitostí. 

Góly: Labuda, P. Paľa, 
Fečkanin, Haspra - Teraz

Sitníky – vyšný Mirošov
1:3 (1:1)

Výsledky pretekov poštových holubov
8. mája sa v Púchove uskutočnilo druhé kolo pretekov poštových 

holubov. Štart bol naplánovaný o 7.00 hod. a 44 chovateľov zaradilo do 
druhého kola 1614 holubov. 

Poradie výcvikového strediska Stropkov: 1.holub (09.SK.02605.50 
H, 979.194m/min., 11:07:25, 242.269 km, Ing.Fiľarský Peter, Stropkov), 

2.holub (09.SK.02604.358 H, 978.032m/min., 11:07:07, 241.688 km, Gornaľ Tibor 
& Tom, Stropkov), 3.holub (08.SK.02604.382 A, 977.396m/min., 11:07:11, 241.596 
km, Fecko Ján, Stropkov), 4.holub (10.SK.02605.177 H, 976.935m/min., 11:07:18, 
241.596 km, Fecko Ján, Stropkov), 5. holub (09.SK.02606.429 H, 970.183m/min., 
11:04:20, 237.048 km, Kačmár Jozef & Daniela, Mestisko).

V moravskom Zábřehu sa 14. mája konalo tretie kolo pretekov. 42 chovateľov 
zaradilo do tohoto kola 1326 holubov. 

Poradie výcvikového strediska Stropkov: 1.holub (10.SK.02606.972 H, 
1279.161m/min., 11:31.42, 347.548 km, Vavrek Miroslav, Potoky), 2.holub (09.
SK.02605.327 H, 1277,483m/min., 11:35:14, 351.606 km, Ing.Baško Richard, 
Stropkov), 3.holub (09.SK.02605.49 A, 1275,992m/min.,11:35:04, 350.983 km, Ing.
Fiľarský Peter, Stropkov), 4.holub (08.SK.02604.38 H, 1275.981m/min., 11:34:35, 
350.363 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov), 5.holub (09.VR-98.1150 H, 1275.484m/
min., 11:32:29, 347.548 km, Vavrek Miroslav, Potoky). 

Celkové poradie po 3. kole: 1. Ing.Fiľarský Peter (904 bodov), 2. Gornaľ 
Tibor & Tom (895), 3. Dzurjanin Pavel (876), 4. Vavrek Miroslav (866), 5. Ing.
Baško Richard (861), 6. Kačmár Jozef & Daniela (858), 7. Janov Alojz (837), 8. 
Lesňák Mikuláš (823), 9. Fecko Ján (799), 10. Ing. Kostár Milan (794).  -tg-

Breznica – Pakostov 4:1 (2:1)
1.Bard.	N.	Ves	 26	 21	 0	 5	 73:21	 63
2.Ľubotice	 26	 16	 5	 5	 58:20	 53
3.Kľušov	 26	 15	 5	 6	 37:17	 50
4.Dl.	Klčovo	 26	 13	 4	 9	 63:35	 43
5.Medzilaborce	 26	 13	 2	 11	46:42	 41
6.Breznica 26 12 2 12 63:56 38
7.Pakostov	 26	 10	 7	 9	 35:36	 37
8.Levoča	 26	 11	 4	 11	35:40	 37
9.Fintice	 26	 11	 3	 12	38:46	 36
10.Kendice	 26	 9	 6	 11	31:36	 33
11.Hanušovce	 26	 9	 5	 12	31:47	 32
12.Kračúnovce	 26	 9	 4	 13	34:36	 31
13.Kežmarok	 26	 8	 2	 16	23:48	 26
14.Ľubica	 26	 8	 2	 16	22:72	 26
15.Bystré	 26	 7	 4	 15	27:45	 25
16.Raslavice	 26	 8	 1	 17	30:49	 25

IV. ligaDomácim sa vydaril vstup do zá-
pasu, keď sa po štandardných situ-
áciách presadili J. Melník s Fečkom. 
Hostia znížili z priameho kopu na 
2:1, ale Brezničania si víťazstvo vziať 
nenechali. Po zmene strán bol síce 
výsledok dlho na vážkach, no v 82. 
min. Tabiš a v poslednej minúte 
Beľak rozhodli o tom, že body ostali 
doma. 

Góly: J. Melník, Fečko, Tabiš, 
Beľak. 

Zostava Breznica: Potoma – M. 
Melník, Ličko (Kočiš), Vrábeľ, Onder, 
Beľak, Zakovič, J. Melník, Varga, 
Tabiš, Fečko.
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III. liga

1.Lok. Košice 26 19 4 3 58:21 61
2.Moldava n/B 26 17 5 4 59:31 56
3.Giraltovce 26 14 6 6 33:23 48
4.Snina 26 13 5 8 54:34 44
5.V. Opátske 26 11 7 8 49:42 40
6.Svidník 26 10 7 9 39:35 37
7.Barca 26 10 6 10 36:32 36
8.Sabinov 26 10 6 10 41:44 36
9.Svit 26 10 3 13 33:36 33
10.Stropkov 26 9 4 13 33:44 31
11.Sp. Podhradie 26 7 7 12 32:41 28
12.V. Šariš 26 8 4 14 45:56 28
13.Košice - Krásna 26 7 6 13 24:42 27
14.V. Tatry 26 6 8 12 31:54 26
15.Topoľany 26 7 4 15 34:48 25
16 N. Hrušov 26 7 4 15 36:54 25

Stropkov – V. Opátske 1:0 (1:0)
Strelecký kon-

cert sa rozbehol od 
15. min., kedy Veselý 
hlavičkoval vedľa 
brány. V 24. min. 
Stropkovčania ťaži-
li z presingu a Čepa 
s prehľadom otvoril 

skóre. Po polhodine hry si ďalekonos-
nou strelou vypýtal potlesk Gonos a po 
Veselého kontre trafil zle loptu v tutovke 

Čepa. V 35. min. sa dostal k zakončeniu 
Seman, ktorému radosť z gólu pokazilo 
brvno. Druhý polčas odštartovali domáci 
sériou centrovaných lôpt, no k zakonče-
niu sa dostali až Veselý s Dolutovským. 
V 62. min. neprestrelil Čepa hradbu tiel 
a Špak hlavičkoval vedľa brány. Medzi 
tri žrde sa nevošla ani hlavička Vargu 
a Veselého zastavila v poslednej chvíli 
obrana hostí. Keď sa v ďalšom priebehu 
nepresadili Varga, Čepa, v skrumáži po 

rohu Adamica, mohol udrieť v 86. 
min. Krakovský, ale Biroš jeho pokus 
vyškriabal na brvno. Definitívu mo-
hol pridať Čepa, no v nadstavenom 
čase tesne minul. 

Gól: 24. Čepa.
Zostava Stropkov: Biroš 

– Kaňuk, Poľak, Adamica, 
Gonos, Dolutovský, Veselý (73. 
Medvec), Špak, Kentoš (89. Bilas), 
Čepa, Varga.  -im-

Kam za futbalom?
III. liga, muži – 27. kolo, 

29. 5. 2011 o 17.00 hod.: Stropkov 
– Giraltovce, Snina - Svidník.

IV. liga, muži – 27. kolo, 
29. 5. 2011 o 17.00 hod.: Breznica 
- Kľušov (28. 5.)

I. liga, žiaci, U15, U14 – 24. kolo, 
28. 5. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov - Humenné.

I. liga, žiaci, U13, U12 – 23. kolo, 
29. 5. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov – St. Ľubovňa.

Ľ. Reiter: V koncovke nám chýbalo iba viac šťastia
MŠK Tesla Stropkov naštartoval 

jarnú záchranársku misiu zmenou na 
trénerskom poste, ktorého sa ujal Ľuboš 
Reiter. Jeho zverenci okúsili prvú prehru 
po troch víťazstvách na pôde Veľkého 
Šariša, kde síce nezačali zle, ale súpera 
posadili do sedla vlastnými chybami. 
Hoci Stropkovčania v dôležitom meraní 
síl prehrali, Ľ. Reiter z toho teatrálnu 
tragédiu nerobil a pevne sa postavil za 
mužstvo. „Napriek prehre som tím po-
chválil, pretože v zápase ukázalo veľa 
dobrých vecí. Pracujeme na tom, aby 
sme dali loptu viac na zem a pokúšali 
sa presadiť kombinačne. Vo V. Šariši 
sme v konečnom účtovaní doplatili na 
individuálne zaváhania, ale futbal pri-
náša aj takéto situácie a my sa musíme 
s nimi naučiť bojovať, pretože právo na 
chybu má každý. V priebehu týždňa som 

v tréningovom procese kládol dôraz na 
súhru obrancov s útočníkmi, od ktorých 
žiadam, aby si aktívne pýtali pohybom 
loptu. Vedel som totiž, že jediná cesta 
ako sa dostať cez V. Opátske je hrať po 
krajoch, z čoho sme nakoniec mali hneď 
niekoľko príležitostí,“ konštatoval tréner 
MŠK Tesla Stropkov Ľuboš Reiter. 

Zápas medzi Stropkovom a Vyšným 
Opátskym sa hral v teplom počasí, no 
napriek tomu hráčom nasadenie ne-
chýbalo. Živšie pôsobili domáci, ktorí 
súpera prestrieľali s tým, že pri vyššej 
efektivite v koncovke mohli dohrať zá-
pas s väčším pokojom na kopačkách. 
O osude duelu sa rozhodlo v 24. min., 
kedy z presingu spoluhráčov ťažil Miloš 
Čepa. „Počasie ovplyvnilo najmä prvý 
polčas, kedy na hráčoch bolo vidieť, 
že toho majú naozaj dosť. Chcem sa 

im však za predvedený výkon poďako-
vať a myslím si, že i diváci odchádzali 
spokojní. Fanúšikovia síce videli iba 
jeden gól, ale futbalové vzrušenie na 
trávniku nechýbalo. Keďže sme súpera 
prestrieľali, považujem naše víťazstvo 
za zaslúžené. Ako trénera ma teší, že 
hráči išli naplno a hoci výkonom ma po-
tešili všetci, špeciálne by som vyzdvihol 
starších dorastencov, ktorí nám opäť 
pomohli,“ hodnotil Ľ. Reiter. 

Zoznam nepremenných príležitostí 
je v prípade vzájomného duelu Stropkova 
a V. Opátskeho samostatnou kapitolou. 
Stropkovčania nešetrili streleckou akti-
vitou predovšetkým v druhom polčase, 
no P. Repovský s loptami letiacimi väčši-
nou tesne vedľa jeho svätyne veľa práce 
nemal. Naopak, hostia pohrozili dvakrát 
a v obidvoch prípadoch ich stoplo brvno. 

M. Seman takmer ohol bránkovú kon-
štrukciu a hlavičku P. Krakovského vy-
škriabal J. Biroš. „K nepremeneným šan-
ciam môžem povedať iba toľko, že hráč 
potrebuje ku gólu tiež šťastie a naši 
strelci ho dnes nemali. Viacero striel 
letelo naozaj iba tesne vedľa súperovej 
brány, čo prinášajú zápasy aj vo vyspe-
lejších ligách. Podstatné pre mňa je, že 
sme sa dokázali dostať do streleckých 
pozícií, lebo nemám rád zápasy, keď si 
mužstvo nevypracuje ani do jednu šan-
cu. Z vlastnej skúsenosti viem, že skôr, 
či neskôr nám to začne padať, no prvým 
predpokladom je dostať sa k zakonče-
niu, a to sa nám darí. V predchádzajú-
cich stretnutiach sme dali trikrát po tri 
góly a hoci dnes sme skórovali iba raz, 
stále sme boli aktívni a zároveň nebez-
peční,“ zdôraznil Ľ Reiter. 

Imrich Makó

Úspešné vystúpenie stropkovského ženského futbalu
SFZ, v zastúpení trénerov 

ženských reprezentácií SR “17“ 
a “19“ Kataríny Paxnerovej, 
Martina Pacholeka, zvolil ur-

čitý spôsob výberu hráčok pre zaraďo-
vanie do širšieho kádra novovytvorenej 
štátnej reprezentácie dievčat SR do 17 
rokov. Pri tejto činnosti im asistujú tech-
nická vedúca ženskej reprezentácie SR 
„19“ Helena Rauscherová a tréner strop-
kovských futbalistiek Jaroslav Berežný. 
Dňa 15.5.2011 v Spišskej Novej Vsi na 
miestom futbalovom štadióne FK pre-
biehalo podujatie, na ktorom sa do hry 
v siedmych futbalových stretnutiach za-
pojilo osemdesiat dievčat ročníky naro-
denia 1996 až 2001. V turnaji mladších 
žiačok družstvo ABC CVČ SIN Stropkov 
dosiahlo tieto výsledky ŠKF Juventus 
Žilina - 8:2, ŠK Štich Humenné – 7:1, 
AJAX Pakostov – 2:2 a stalo sa víťazom 
turnaja. Staršie žiačky (1996 až 1998) 
nominované svojimi trénermi v počte 
36 z celého východoslovenského a stre-
doslovenského regiónu, boli rozdele-
né do dvoch družstiev, ktoré koučovali 

Paxnerová a Berežný. Pacholek sledoval 
hru z tribúny a Rauscherová robila vide-
ozáznam. Bolo to výberové stretnutie 
hráčok do širšieho kádra reprezentácie 
SR “17“ a je veľmi pozitívne, že všetky 
dievčatá sa snažili svoj osobný futbalo-
vý potenciál prezentovať kolektívnym 
štýlom hry cez prihrávky, dobrým pres-
singom, správnym pohybom v priesto-
re. Po bezgólovom polčase do druhého 
dejstva nastupovalo na strane bielych 
osem ďalších hráčok a na strane mod-
rých šesť. Zvýšil sa tlak na najkonštruk-
tívnejšie hráčky a brankárky, ktoré ostali 
na ihrisku a v polovici druhého polčasu 
viedlo biele družstvo 3:0 po finálnej 
spolupráci útočného tandemu. Družstvo 
v modrých dresoch nerezignovalo, na-
opak začali ešte viac kombinovať sme-
rom dopredu a v dvoch prípadoch pekné 
akcie aj gólovo zakončili. Následne boli 
pod tlakom hráčky v bielych dresoch, 
ale víťazstvo 3:2 si udržali do konca. Aj 
v tomto prípade bolo prvoradejšie, že 
stretnutie splnilo svoj účel. Začiatok vý-
beru hráčok do novovytvorenej štátnej 

reprezentácie dievčat SR do 17 rokov ma 
dobrý základ. Táto konkrétna iniciatíva 
trénerskej dvojice Pacholek, Paxnerová 
mala pozitívnu odozvu u funkcionárov 
a trénerov ženských klubov výcho-
doslovenského a stredoslovenského 
regiónu. Určitú potrebnú ústretovosť 
prejavili aj mládežnícky tréneri chlap-
cov Laco Kubalík (Tatran Prešov), Jozef 
Matej (Partizan Bardejov), Martin Vasiľ 
(FAMT Prešov), Oliver Čik (FK Spišská 
Nová Ves). V týchto kluboch do urči-
tého žiackeho veku trénujú niektoré 
dievčatá spolu s chlapcami. V Stropkove 
a v Poprade zvládajú tréning dve naše 

futbalistky (reprezentantky SR “19“) aj 
s ligovými dorastencami. Je dobré, že 
začína konkrétna spolupráca niekto-
rých mládežníckych trénerov chlapcov 
z východného Slovenska s činovníkmi 
ženského futbalu. Ak bude táto činnosť 
správne koordinovaná, bude to pre-
zentované ako veľmi sympatické a pre 
futbal na Slovensku pozitívne. Podobné 
futbalové podujatie pre výber hráčok 
zo Západoslovenského a Bratislavského 
regiónu sa uskutoční dňa 29.5.2011 na 
štadióne v Lábe. Viac informácií a foto 
na www.scholainnatura.sk.

 Jaroslav Berežný

Stropkovčania opäť na medailových pozíciách
Ďalšie kolo mo-

tokrosových prete-
kov seriálu Cassovia 
Cup 2011 sa v nedeľu 
15. mája presunulo do 
okolia Košíc, na Zelený 

Dvor. Aj tentoraz sa v dvoch kategóriách 
predstavili zástupcovia stropkovského 
Motocross clubu Róbert Malačina (CX2) 
a Tomáš Burcák (CX junior).

T. Burcák už v prvej jazde vynikajúco 

odštartoval a hneď sa prebojoval na 
čelo. Nebyť menšieho zaváhania v záve-
re jazdy, mohol po prvom kole skončiť 
prvý. Napokon mu patrila pekná druhá 
priečka. Inak to bolo v druhom kole, kde 
sa mu darilo menej a napokon skončil 
šiesty. V celkovom hodnotení mu to na-
koniec stačilo na pódiové umiestnenie, 
kde si prevzal pohár za tretie miesto. 
V celkovom hodnotení seriálu mu po 
troch kolách patrí pekná štvrtá pozícia. 

Veľký talent stropkovského moto-
krosu R. Malačina jazdiaci na Honde CRF 
250R už v prvom kole dobre vyštartoval 
a aj keď po prvej zákrute bol na priebež-
nom štvrtom mieste, napokon sa dostal 
na čelo a svoju pozíciu si udržal s asi 
30-sekundovým náskokom až do cieľa. 

V druhej jazde opäť zachytil úvod 
a po kvalitnom výkone sa divákom zo 
Stropkova odvďačil opäť skvelým pr-
vým miestom, čo mu vynieslo aj celkové 

prvenstvo. Rovnako kraľuje aj v celko-
vom hodnotení Cassovia Cupu. Pred 
druhým jazdcom Petrom Petrakom 
z Košíc má náskok už 31 bodov. 

Fanúšikovia Stropkovčanov ďaku-
jú za dobré výkony a tešia sa na ďalšie 
preteky, ktoré sa uskutočnia 29. mája 
v Kavečanoch. 26. júna sa preteky usku-
točnia v Stropkove.

 -dm-
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VAŠE OHLASY

Majáles Veľkrop
OcÚ Veľkrop a obecné zastupiteľstvo Vás 
pozývajú na Majáles, ktorý sa uskutoční

28. mája (sobota) o 19.00 hod.
v sále kultúrneho domu.

Do tanca bude hrať skupina FREEBAND.
Cena vstupenky: 30,- €/pár.

Tel.: 0918 591 709, 0910 342 269.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

21.	2011	 —————	 —————	 —————	 23.5.	-	29.5.	 —————	 —————	 —————
22.	2011	 —————	 30.5.	-	5.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
23.	2011	 —————	 —————	 6.6.-	12.6.	 —————	 —————	 —————	 —————
24.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.6.	-	19.6.
25. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 20.6. - 26.6. —————
26.	2011	 	27.6.	-	3.7.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
27. 2011 ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7. ————— —————
28. 2011 ————— ————— 11.7. - 17.7. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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OZNAM pre pacientov
Oznamujeme všetkým občanom, že dňa 13. 5. 2011 bola z tech-

nických príčin dočasne presťahovaná LSPP - pohotovosť dospelí do ná-
hradných priestorov. Je umiestnená v prízemí novej časti nemocnice.

Taktiež bola presťahovaná do náhradných priestorov detská ambu-
lancia MUDr. Lenky Jancurovej a nachádza sa na II. poschodí v budove 
č. s. 323/12 (objekt zubných ambulancií).

V objekte bývalej polikliniky prebiehajú stavebné úpravy, prosíme 
všetkých občanov, aby pri využívaní služieb RTG pracoviska venovali 
zvýšenú pozornosť a premiestňovali sa po vyhradených komunikač-
ných priestoroch.  Vranovská nemocnica n. o., nemocnica Stropkov

Okresná organizácia SPZ v Stropkove oznamuje ši-
rokej verejnosti, že na druhý týždeň začíname s kur-
zom pre kandidátov na prípravu ku skúškam z poľov-
níctva. Záujemcovia sa môžu ešte prihlásiť na OkO 
SPZ Stropkov, ulica Matice slovenskej č. 1765 osobne 
alebo telefonicky na 054/742 4488, 0905 418 582, 
0903 612 674.   Juraj Husár, tajomník OkO SPZ

Poľovnícky kurz

Speváci Základnej umeleckej školy F. Veselého v spolupráci s dy-
chovým a literárno-dramatickým oddelením Vás srdečne pozývajú na 
Rozprávkový koncert, v ktorom zaznejú piesne z muzikálu Pinocchio. 
Koncert sa uskutoční 26. 5. 2011 (štvrtok) o 16.30 hod. v divadelnej sále 
mesta Stropkov. Tešíme sa na Vás.

Pozvánka na Rozprávkový koncert

Prosím mladú pani, ktorá mi dňa 9. 4. 2011 cca 
o 11.15 hod. v LIDLI v Stropkove pomáhala po páde 
vstať, aby sa prihlásila na telefónnom čísle 0949 305 
106. Ďakujem.

Vo verejnom záujme Vám mon-
tážne firmy, pracujúce pre mobilných 
operátorov, idú na základňovej stani-
ci, umiestnenej na streche Vášho by-
tového domu, meniť antény, rozšíriť 
frekvenčné pásmo, dokonca postaviť 
nový stožiar pre umiestnenie ďalších 
antén a pod. To všetko sa deje, akože 
ináč, vo verejnom záujme. Skúsme sa 
na taký „verejný záujem„ pozrieť aj 
z iného pohľadu, pohľadu ochrany ži-
votného prostredia. Nepriaznivé účin-
ky elektromagnetického poľa (ďalej 
EMP) na ľudský organizmus sú známe. 
U niektorých ľudí sa prejavujú, už pri 
nižších expozíciách ako sú dovolené, 
silnými bolesťami hlavy, depresia-
mi, poruchami spánku a dokonca aj 
záchvatmi. Tiež je trvalé pôsobenie 
EMP na ľudský organizmus spájané 
aj s onkologickými ochoreniami, aj 
keď to nie je zatiaľ úplne dokázané ale 
ani vyvrátené. Z uvedených dôvodov 
Medzinárodná komisia pre ochranu 
pred neionizovaným žiarením (ICNIRP) 
stanovila odporúčania, ktoré tvoria 
základ odporúčaní European Council 
Recommendation 1999/519 EC. V od-
porúčaniach sú zadefinované, pre 
rôzne frekvencie, limity fyzikálnych 
veličín elektrických a magnetických 
polí pri expozícii. Tieto odporúčania 
prevzali niektoré európske národy do 
svojich národných normatívov (u nás 
napr. Vyhláška MZ SR č. 271/2004 
a iné), ktoré by mali garantovať pri 
ich dodržaní – v súlade s aktuálny-
mi vedomosťami – akúsi ochranu 
obyvateľstva. 

Niektoré európske štáty idú 
s opatreniami ešte ďalej, preto pri 
výstavbe bytov a hodnotení kvality 
bývania najčastejšie berú do úvahy 
Normu testovacích metód v stavebnej 
biológii SBM – 2003, ktorá sa zaobe-
rá z veľkej časti aj problematikou ne-
ionizovaného žiarenia a ho klade na 
rovnakú úroveň ohrozenia ako toxiny, 
huby, baktérie a alergény. Táto norma 
je v mnohých krajinách braná za zá-
klad pri schvaľovaní nových projektov 
a tiež pri posudzovaní existujúceho 

Verejný záujem verzus základňové stanice mobilných operátorov
stavu. Rozlišuje niekoľko stupňov 
ovplyvňovania životného prostredia 
EMP. Pre informáciu uvediem iba 
najvyšší extrémny stupeň, u ktorého 
je intenzita elektrostatického poľa 
vyššia ako 50 mV/m. Pre porovnanie 
uvádzam, je táto hodnota u nás na 
najvyšších podlažiach bytového domu 
niekoľkonásobne prekročená. 

Naviac, obyvatelia bývajúci v by-
tových domoch, na ktorých sú umiest-
nené základňové stanice mobilných 
operátorov a obyvatelia bývajúci 
v bytových domoch v tesnej blízkosti 
zdroja EMP sú pod trvalým pôsobení 
žiarenia, tak povediac, 24 hodín den-
ne a 360 dní v roku. 

Na druhej strane je tu aj záujem 
mobilných operátorov, aby signálom 
so základňovej stanice bolo pokryté 
čo najväčšie územie, pri čo najnižších 
zriaďovacích nákladoch. To sa realizu-
je vhodným umiestnením základňovej 
stanice v priestore a pri úbytku para-
metrov EMP v závislosti na vzdiale-
nosti zdroja EMP, zvýšením výstupné-
ho výkonu v anténach. 

Preto je namieste otázka, sú vô-
bec dodržané limity EMP v mieste 
základňovej stanice? Aký je skutočný 
stav?

Celkove, na tieto a podobné otáz-
ky by mali dať odpoveď v regióne 
miestne nezávislé relevantné inštitú-
cie a v súčinnosti s ďalšími štátnymi 
organizáciami by mali pravidelne situ-
áciu vyhodnocovať a informovať nás 
občanov.

V závere je potrebné pripome-
núť, že sa určite nechceme vrátiť do 
obdobia, napr. začiatku 20. storočia, 
chceme rozumne využívať výdobytok 
vedy, ale ak má byť niečo vo verej-
nom záujme, tak je to predovšetkým 
ochrana zdravia nás ľudí. Základňové 
stanice patria do nášho života, možno 
aj na budovy bez dlhodobého pobytu 
osôb (administratívne budovy, obilné 
silá, komíny, samostatné stožiaroch 
a pod.) ale určite už menej na by-
tové domy.  Ing. Ján Antoš


